
Municipio de ArmerMunicipio de Armeríía, Col.a, Col.

Presupuesto de EgresosPresupuesto de Egresos

20122012



Presupuesto de Egresos para el Ejercicio FiscalPresupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal

20122012

1.- Estructura Administrativa

2.- Objeto de Gasto

3.- Clasificación Funcional

4.- Clasificación Programática

5.- Tipo de Gasto

6.- Fuente de Financiamiento

7.- Ubicación Geográfica

8.- Analítico por Unidad Presupuestal 

y Objeto del Gasto

CONTENIDO

Municipio de ArmerMunicipio de Armeríía, Col.a, Col.



1.- Clasificación Administrativa



MUNICIPIO DE ARMERIA, COL.
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Evolución Presupuestaria de los Egresos

AprobadoClave Presupuestaria   Descripción %

Análisis: Estructura Administrativa

RS-UP-UR

Ejercicio: 2012, Ene - Dic

RAMO ADMINISTRATIVO 70,432,201.98 81.90%01
CABILDO 5,194,275.00 6.04%01

SINDICO Y REGIDORES 5,194,275.00 6.04%01
PRESIDENCIA 3,950,682.37 4.59%02

DESPACHO DE PRESIDENCIA 2,668,523.06 3.10%01
DIRECCION DE ATENCION CIUDADANA 319,910.32 0.37%02
DIRECCION DE COMUNICACION SOCIAL 200,098.08 0.23%03
PROTECCION CIVIL 434,515.90 0.51%04
DEPARTAMENTO JURIDICO 163,460.97 0.19%05
INSTITUTO DE LA MUJER 83,163.24 0.10%06
INSTITUTO DE LA JUVENTUD 81,010.80 0.09%07

SECRETARIA DE AYUNTAMIENTO 8,152,181.61 9.48%03
DESPACHO DE SECRETARIA DE AYUNTAMIENTO 1,857,631.39 2.16%01
SERVICIO MEDICO 132,516.54 0.15%02
DIRECCION DE REGISTRO CIVIL 875,787.91 1.02%03
DIRECCION DE EDUCACION CIVICA, CULTURA Y DEPORTE 3,376,014.71 3.93%04
JUNTAS MUNCIPALES 1,251,608.61 1.46%05
COMISARIAS MUNICIPALES 658,622.45 0.77%06

OFICIALIA MAYOR 6,121,812.86 7.12%04
DESPACHO DE OFICIALIA MAYOR 6,121,812.86 7.12%01

TESORERIA MUNICIPAL 5,472,946.14 6.36%05
DESPACHO DE TESORERIA MUNICIPAL 1,934,656.12 2.25%01
DIRECCION DE INGRESOS 1,345,603.08 1.56%02
DIRECCION DE EGRESOS 135,003.24 0.16%03
CONTABILIDAD 989,641.89 1.15%04
DIRECCION DE CATASTRO 1,068,041.81 1.24%05

DIRECCION DE PLANEACION Y DESARROLLO SOCIAL 1,986,590.57 2.31%06
DESPACHO DE PLANEACION Y DESARROLLO SOCIAL 1,986,590.57 2.31%01

DIRECCION DE DESARROLLO RURAL 543,349.38 0.63%07
DESPACHO DE DESARROLLO RURAL 543,349.38 0.63%01

DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, ECOLOGIA Y TURISMO 1,301,193.77 1.51%08
DESPACHO DE DESARROLLO URBANO, ECOLOGIA Y TURISMO 1,301,193.77 1.51%01

DIRECCION DE SERVICIOS PUBLICOS MUNICIPALES 19,284,425.25 22.42%09
DESPACHO DE SERVICIOS PUBLICOS 19,284,425.25 22.42%01

DIRECCION DE SEGURIDAD PUBLICA Y VIALIDAD 13,733,899.68 15.97%10
DESPACHO DE SEGURIDAD PUBLICA 13,733,899.68 15.97%01

PENSIONADOS Y JUBILADOS 4,690,845.35 5.45%11
PENSIONADOS Y JUBILADOS 4,690,845.35 5.45%01

RAMO AUTONOMO (OPD'S) 2,451,113.92 2.85%02
ORGANISMOS PUBLICOS DESCENTRALIZADOS 2,451,113.92 2.85%01

DIF MUNICIPAL 2,451,113.92 2.85%01
OBRA PUBLICA E INVERSION 10,722,619.10 12.47%03

OBRA PUBLICA 10,659,019.10 12.39%01
OBRA PUBLICA 10,659,019.10 12.39%01

EQUIPAMIENTO 63,600.00 0.07%02
EQUIPAMIENTO 63,600.00 0.07%01

DEUDA PUBLICA 1,933,865.00 2.25%04
DEUDA PUBLICA 1,933,865.00 2.25%01

DEUDA PUBLICA 1,933,865.00 2.25%01
TRANSFERENCIAS, SUBSIDIOS Y AYUDAS 460,200.00 0.54%05

TRANSFERENCIAS, SUBSIDIOS Y  AYUDAS 460,200.00 0.54%01
AYUDAS 460,200.00 0.54%03

Fecha: 29/12/2011 01:43:25 p.m. Pág.: 1



MUNICIPIO DE ARMERIA, COL.
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Evolución Presupuestaria de los Egresos

AprobadoClave Presupuestaria   Descripción %

Análisis: Estructura Administrativa

RS-UP-UR

Ejercicio: 2012, Ene - Dic

TOTAL: 86,000,000.00 100.00%

Fecha: 29/12/2011 01:43:25 p.m. Pág.: 2



2.- Objeto del Gasto



MUNICIPIO DE ARMERIA, COL.
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Evolución Presupuestaria de los Egresos

AprobadoClave Presupuestaria   Descripción %

Análisis: Clasificación por Objeto del Gasto

Cap-Con-PGen-PEsp

Ejercicio: 2012, Ene - Dic

SERVICIOS PERSONALES 56,499,314.76 65.70%01
REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER PERMANENTE 26,962,989.05 31.35%01

DIETAS 2,119,500.00 2.46%01
COMPENSACIONES 2,119,500.00 2.46%02

SUELDOS BASE AL PERSONAL PERMANENTE 24,843,489.05 28.89%03
SUELDO 11,423,669.83 13.28%01
SOBRE SUELDO 11,423,669.83 13.28%02
QUINQUENIOS 1,996,149.39 2.32%03

REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 12,871,387.45 14.97%03
PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y GRATIFICACIÓN DE FIN DE AÑO 7,656,038.99 8.90%02

PRIMA VACACIONAL 993,360.13 1.16%01
AGUINALDO 6,662,678.86 7.75%05

COMPENSACIONES 5,155,348.41 5.99%04
COMPENSACIONES 5,144,548.41 5.98%01
ESTÍMULOS PROFESIONALES 10,800.00 0.01%03

HONORARIOS ESPECIALES 60,000.05 0.07%07
SEGURIDAD SOCIAL 2,980,350.26 3.47%04

APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 2,060,350.26 2.40%01
CUOTAS AL IMSS 2,050,000.00 2.38%01
PREVISIÓN SOCIAL MÚLTIPLE 10,350.26 0.01%02

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO 920,000.00 1.07%03
RCV 920,000.00 1.07%01

OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONOMICAS 10,392,968.56 12.08%05
PRESTACIONES CONTRACTUALES 10,392,968.56 12.08%04

AYUDA DE TRANSPORTE 1,063,481.89 1.24%09
AYUDA PARA RENTA 2,428,390.93 2.82%10
AYUDA PARA UNIFORME 970,700.73 1.13%14
BONO DE ANTIGÜEDAD 313,177.08 0.36%20
BONO DE LA SECRETARIA 8,769.74 0.01%29
BONO DEL BURÓCRATA 892,621.91 1.04%31
BONO DIA DE LA MADRE 45,250.73 0.05%32
BONO DIA DEL PADRE 54,022.57 0.06%35
BONO ESCOLAR 47,845.45 0.06%38
BONO EXTRAORDINARIO ANUAL 196,065.34 0.23%39
BONO PRODUCTIVIDAD 385,085.53 0.45%42
BONO SINDICAL 303,672.03 0.35%44
CANASTA BÁSICA 3,156,163.53 3.67%46
ESTIMULO PROFESIONAL 16,200.00 0.02%50
GASTOS DE EJECUCIÓN 72,000.00 0.08%52
SEGURO DE VIDA 150,000.00 0.17%57
BONO DE NIVELACION FAMILIAR 68,269.34 0.08%58
FONDO DE RETIRO 221,251.76 0.26%59

PAGO DE ESTIMULOS A SERVIDORES PUBLICOS 3,291,619.44 3.83%07
ESTÍMULOS 3,291,619.44 3.83%01

VIÁTICOS 537,277.68 0.62%01
GASTOS DE REPRESENTACIÓN 2,754,341.76 3.20%02

MATERIALES Y SUMINISTROS 4,883,841.59 5.68%02
MATERIALES DE ADMINISTRACION, EMISION DE DOCUMENTOS Y ARTICULOS 
OFICIALES

536,400.00 0.62%01

MATERIALES, ÚTILES Y EQUIPOS MENORES DE OFICINA 216,000.00 0.25%01
MATERIAL Y ÚTILES DE OFICINA 198,000.00 0.23%01
MATERIAL Y ÚTILES DE IMPRESIÓN 12,000.00 0.01%04

Fecha: 29/12/2011 01:44:48 p.m. Pág.: 1



MUNICIPIO DE ARMERIA, COL.
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Evolución Presupuestaria de los Egresos

AprobadoClave Presupuestaria   Descripción %

Análisis: Clasificación por Objeto del Gasto

Cap-Con-PGen-PEsp

Ejercicio: 2012, Ene - Dic

EQUIPOS MENORES DE OFICINA 6,000.00 0.01%06
MATERIAL IMPRESO E INFORMACIÓN DIGITAL 143,400.00 0.17%05

MATERIAL IMPRESO. 143,400.00 0.17%01
MATERIAL DE LIMPIEZA 177,000.00 0.21%06

MATERIAL PARA ASEO, LIMPIEZA E HIGIENE 177,000.00 0.21%01
ALIMENTOS Y UTENSILIOS 647,400.00 0.75%02

PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS 647,400.00 0.75%01
PRODUCTOS ALIMENTICIOS DERIVADOS DE PROGRAMAS INSTITUCIONALES 647,400.00 0.75%01

MATERIALES Y ARTICULOS DE CONSTRUCCION Y DE REPARACION 822,600.00 0.96%04
MATERIAL ELÉCTRICO Y ELECTRÓNICO 414,000.00 0.48%06

MATERIAL ELÉCTRICO Y ELECTRÓNICO PARA OFICINAS ADMINISTRATIVAS 30,000.00 0.03%01
MATERIAL ELÉCTRICO PARA EL SISTEMA DE ALUMBRADO PÚBLICO 384,000.00 0.45%02

OTROS MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN 408,600.00 0.48%09
OTROS MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN 408,600.00 0.48%01

PRODUCTOS QUIMICOS, FARMACEUTICOS Y DE LABORATORIO 78,000.00 0.09%05
FERTILIZANTES, PESTICIDAS Y OTROS AGROQUÍMICOS 78,000.00 0.09%02

HIERBICIDAS Y PLAGUICIDAS. 78,000.00 0.09%01
COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 2,617,641.59 3.04%06

COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 2,617,641.59 3.04%01
GASOLINA 2,439,141.59 2.84%01
DIESEL 36,000.00 0.04%02
GAS 12,000.00 0.01%03
ACEITES Y GRASAS 130,500.00 0.15%04

VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCION Y ARTICULOS DEPORTIVOS 36,000.00 0.04%07
ARTÍCULOS DEPORTIVOS 36,000.00 0.04%03

BALONES, REDES, TROFEOS, RAQUETAS Y GUANTES 30,000.00 0.03%01
OTROS ARTÍCULOS DEPORTIVOS 6,000.00 0.01%02

MATERIALES Y SUMINISTROS PARA SEGURIDAD 30,000.00 0.03%08
MATERIALES DE SEGURIDAD PÚBLICA 30,000.00 0.03%02

MUNICIONES, ESPOLETAS, CARGAS, GRANADAS, CARTUCHOS Y BALAS. 30,000.00 0.03%01
HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 115,800.00 0.13%09

REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EDIFICIOS 1,200.00 0.00%02
INSTRUMENTAL COMPLEMENTARIO PARA EDIFICIOS 1,200.00 0.00%01

REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO DE CÓMPUTO Y TECNOLOGÍAS DE 
LA INFORMACIÓN

72,000.00 0.08%04

REFACCIONES Y ACCESORIOS  MENORES PARA EQUIPOS DE COMPUTO 72,000.00 0.08%01
REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD 36,000.00 0.04%07

REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO DE SEGURIDAD 36,000.00 0.04%02
REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES OTROS BIENES MUEBLES 6,600.00 0.01%09

OTRAS REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 6,600.00 0.01%01
SERVICIOS GENERALES 9,049,045.63 10.52%03

SERVICIOS BÁSICOS 4,990,200.00 5.80%01
ENERGÍA ELÉCTRICA 4,572,000.00 5.32%01

ENERGIA ELÉCTRICA DE OFICINAS ADMINISTRATIVAS 828,000.00 0.96%01
ENERGÍA ELÉCTRICA DE ALUMBRADO PÚBLICO 3,744,000.00 4.35%02

TELEFONÍA TRADICIONAL 246,000.00 0.29%04
SERVICIO TELEFÓNICO CONVENCIONAL 246,000.00 0.29%01

TELEFONÍA CELULAR 39,000.00 0.05%05
SERVICIO DE TELEFONÍA CELULAR 39,000.00 0.05%01

SERVICIOS INTEGRALES Y OTROS SERVICIOS 133,200.00 0.15%09
SERVICIO DE TELEFONIA CELULAR 133,200.00 0.15%02

SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO 597,000.00 0.69%02

Fecha: 29/12/2011 01:44:48 p.m. Pág.: 2



MUNICIPIO DE ARMERIA, COL.
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Evolución Presupuestaria de los Egresos

AprobadoClave Presupuestaria   Descripción %

Análisis: Clasificación por Objeto del Gasto

Cap-Con-PGen-PEsp

Ejercicio: 2012, Ene - Dic

ARRENDAMIENTO DE EDIFICIOS 126,000.00 0.15%02
ARRENDAMIENTO DE EDIFICIOS PARA OFICINAS 126,000.00 0.15%03

ARRENDAMIENTO DE MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN, EDUCACIONAL Y 
RECREATIVO

24,000.00 0.03%03

ARRENDAMIENTO DE FOTOCOPIADORAS 24,000.00 0.03%03
ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE 14,000.00 0.02%05

ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE TERRESTRE 14,000.00 0.02%01
ARRENDAMIENTO DE MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 244,000.00 0.28%06

ARRENDAMIENTO DE MAQUINARIA PARA LA CONSTRUCCIÓN 244,000.00 0.28%01
OTROS ARRENDAMIENTOS 189,000.00 0.22%09

ARRENDAMIENTO DE MUEBLES PARA EVENTOS INCLUYE MANTELERÍA, LONAS Y CARPAS. 75,000.00 0.09%01
ARRENDAMIENTO DE INSTRUMENTOS MUSICALES 114,000.00 0.13%02

SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTIFICOS, TECNICOS Y OTROS SERVICIOS 396,840.00 0.46%03
SERVICIOS DE CONSULTORÍA ADMINISTRATIVA, PROCESOS, TÉCNICA Y EN 
TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN

343,440.00 0.40%03

SERVICIOS DE INSTALACIÓN DE SOFT WARE 343,440.00 0.40%03
SERVICIOS DE CAPACITACIÓN 36,000.00 0.04%04

SERVICIOS DE PREPARACIÓN E IMPARTICIÓN DE CURSOS 36,000.00 0.04%01
SERVICIOS DE PROTECCIÓN Y SEGURIDAD 2,400.00 0.00%07

MATERIALES CONSIDERADOS EN PROGRAMA DE SEGURIDAD PÚBLICA 2,400.00 0.00%03
SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICOS INTEGRALES 15,000.00 0.02%09

OTROS SERVICIOS PROFESIONALES 15,000.00 0.02%05
SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES 582,000.00 0.68%04

SERVICIOS FINANCIEROS Y BANCARIOS 12,000.00 0.01%01
COMISIONES BANCARIAS 12,000.00 0.01%01

SEGURO DE BIENES PATRIMONIALES 570,000.00 0.66%05
PRIMAS DE SEGUROS CONTRA ROBOS, INCENDIOS Y DEMAS RIESGOS Y CONTINGENCIAS. 570,000.00 0.66%01

SERVICIOS DE INSTALACION, REPARACION, MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 1,114,266.00 1.30%05
CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO MENOR DE INMUEBLES 164,800.00 0.19%01

CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO MENOR DE EDIFICIOS 164,800.00 0.19%01
INSTALACIÓN, REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE MOBILIARIO Y EQUIPO DE 
ADMINISTRACIÓN, EDUCACIONAL Y RECREATIVO

84,300.00 0.10%02

MANTENIMIENTO DE MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN INCLUYE SEGURO 84,300.00 0.10%01
REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE 203,966.00 0.24%05

MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE TERRESTRE 203,966.00 0.24%01
REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD 60,000.00 0.07%06

REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD 60,000.00 0.07%01
INSTALACIÓN, REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y 
HERRAMIENTA

601,200.00 0.70%07

REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE MAQUINARIA 138,000.00 0.16%01
REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE VEHÍCULOS 463,200.00 0.54%02

SERVICIOS DE COMUNICACION SOCIAL Y PUBLICIDAD 364,000.00 0.42%06
DIFUSIÓN POR RADIO, TELEVISIÓN Y OTROS MEDIOS DE MENSAJES COMERCIALES 
PARA PROMOVER LA VENTA DE BIENES O SERVICIOS

316,000.00 0.37%02

PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN MASIVA POR RADIO  PARA COMERCIALIZAR SUS PRODUCTOS 316,000.00 0.37%02
SERVICIOS DE REVELADO DE FOTOGRAFÍAS 48,000.00 0.06%04

SERVICIOS DE REVELADO E IMPRESIÓN DE FOTOGRAFÍAS 48,000.00 0.06%01
SERVICIOS DE TRASLADO Y VIATICOS 100,739.63 0.12%07

PASAJES AÉREOS 32,400.00 0.04%01
PASAJE AÉREO 32,400.00 0.04%01

PASAJES TERRESTRES 15,000.00 0.02%02
PASAJES TERRESTRES 15,000.00 0.02%01

Fecha: 29/12/2011 01:44:48 p.m. Pág.: 3



MUNICIPIO DE ARMERIA, COL.
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Evolución Presupuestaria de los Egresos

AprobadoClave Presupuestaria   Descripción %

Análisis: Clasificación por Objeto del Gasto

Cap-Con-PGen-PEsp

Ejercicio: 2012, Ene - Dic

AUTOTRANSPORTE 6,539.63 0.01%04
FLETES Y TRANSPORTES 6,539.63 0.01%01

VIÁTICOS EN EL PAÍS 14,400.00 0.02%05
GASTOS DE HOSPEDAJE EN VIÁTICOS 14,400.00 0.02%02

SERVICIOS INTEGRALES DE TRASLADO Y VIÁTICOS 32,400.00 0.04%08
OTROS SERVICIOS INTEGRALES DE TRASLADO Y VIÁTICOS 32,400.00 0.04%01

SERVICIOS OFICIALES 326,000.00 0.38%08
GASTOS DE ORDEN SOCIAL Y CULTURAL 326,000.00 0.38%02

GASTOS POR CELEBRACIÓN DE ACTOS DE ORDEN SOCIAL 204,000.00 0.24%02
GASTOS POR CELEBRACIÓN DE ACTOS DE ORDEN CULTURAL 122,000.00 0.14%03

OTROS SERVICIOS GENERALES 578,000.00 0.67%09
IMPUESTOS Y DERECHOS 506,000.00 0.59%02

GASTOS DE ESCRITURACIÓN 200,000.00 0.23%01
CERTIFICACIONES Y DEMÁS IMPUESTOS Y DERECHOS 306,000.00 0.36%05

PENAS, MULTAS, ACCESORIOS Y ACTUALIZACIONES 12,000.00 0.01%05
ACCESORIOS POR PASIVOS FISCALES 12,000.00 0.01%04

OTROS SERVICIOS GENERALES 60,000.00 0.07%09
OTROS SERVICIOS GENERALES 60,000.00 0.07%01

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 2,911,313.92 3.39%04
TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PUBLICO 2,451,113.92 2.85%02

TRANSFERENCIAS OTORGADAS A ENTIDADES PARAESTATALES NO EMPRESARIALES 
Y NO FINANCIERAS

2,451,113.92 2.85%01

AYUDAS SOCIALES 460,200.00 0.54%04
AYUDAS SOCIALES A PERSONAS 330,200.00 0.38%01
AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES DE ENSEÑANZA 100,000.00 0.12%03
AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO 30,000.00 0.03%05

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 63,600.00 0.07%05
MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACION 24,600.00 0.03%01

MUEBLES DE OFICINA Y ESTANTERÍA 18,600.00 0.02%01
EQUIPO DE CÓMPUTO Y DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN 6,000.00 0.01%05

MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO 36,000.00 0.04%02
CÁMARAS FOTOGRÁFICAS Y DE VIDEO 36,000.00 0.04%03

MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 3,000.00 0.00%06
SISTEMAS DE AIRE ACONDICIONADO, CALEFACCIÓN Y DE REFRIGERACIÓN 
INDUSTRIAL Y COMERCIAL

3,000.00 0.00%04

INVERSION PUBLICA 10,659,019.10 12.39%06
OBRA PUBLICA EN BIENES DE DOMINIO PUBLICO 10,659,019.10 12.39%01

DIVISIÓN DE TERRENOS Y CONSTRUCCIÓN DE OBRAS DE URBANIZACIÓN 10,659,019.10 12.39%04
CONSTRUCCIÓN DE OBRAS DE VIALIDADES 10,659,019.10 12.39%02

DEUDA PUBLICA 1,933,865.00 2.25%09
AMORTIZACION DE LA DEUDA PUBLICA 828,548.00 0.96%01

AMORTIZACIÓN DE LA DEUDA INTERNA CON INSTITUCIONES DE CRÉDITO 828,548.00 0.96%01
CREDITO BANOBRAS 7174 286,071.00 0.33%01
CREDITO BANOBRAS 7208 105,437.00 0.12%02
CREDITO BANOBRAS 9925 437,040.00 0.51%03

INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA 1,105,317.00 1.29%02
INTERESES DE LA DEUDA INTERNA CON INSTITUCIONES DE CRÉDITO 1,105,317.00 1.29%01

TOTAL: 86,000,000.00 100.00%

Fecha: 29/12/2011 01:44:48 p.m. Pág.: 4



3.- Clasificación Funcional



MUNICIPIO DE ARMERIA, COL.
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Evolución Presupuestaria de los Egresos

AprobadoClave Presupuestaria   Descripción %

Análisis: Clasificación Funcional

Fin-Fun-SFun-SSFun

Ejercicio: 2012, Ene - Dic

GOBIERNO 39,016,692.37 45.37%01
LEGISLACION 5,194,275.00 6.04%01

LEGISLACION 5,194,275.00 6.04%01
COORDINACION DE LA POLITICA DE GOBIERNO 6,599,846.48 7.67%03

PRESIDENCIA / GUBERNATURA 2,668,523.06 3.10%01
POLITICA INTERIOR 3,767,862.45 4.38%02
ASUNTOS JURIDICOS 163,460.97 0.19%05

ASUNTOS FINANCIEROS Y HACENDARIOS 4,404,904.33 5.12%05
ASUNTOS FINANCIEROS 3,059,301.25 3.56%01
ASUNTOS HACENDARIOS 1,345,603.08 1.56%02

ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 14,168,415.58 16.47%07
POLICIA 13,733,899.68 15.97%01
PROTECCION CIVIL 434,515.90 0.51%02

OTROS SERVICIOS GENERALES 8,649,250.98 10.06%08
SERVICIOS REGISTRALES, ADMINISTRATIVOS Y PATRIMONIALES 8,129,242.58 9.45%01
SERVICIOS DE COMUNICACION Y MEDIOS 200,098.08 0.23%03
OTROS 319,910.32 0.37%05

DESARROLLO SOCIAL 44,506,093.25 51.75%02
VIVIENDA Y SERVICIOS A LA COMUNIDAD 33,231,228.69 38.64%02

URBANIZACION 10,659,019.10 12.39%01
DESARROLLO COMUNITARIO 20,147,898.72 23.43%02
SERVICIOS COMUNALES 2,424,310.87 2.82%06

SALUD 132,516.54 0.15%03
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD A LA PERSONA 132,516.54 0.15%02

RECREACION, CULTURA Y OTRAS MANIFESTACIONES SOCIALES 3,376,014.71 3.93%04
CULTURA 3,376,014.71 3.93%02

PROTECCION SOCIAL 7,766,333.31 9.03%06
EDAD AVANZADA 4,690,845.35 5.45%02
FAMILIA E HIJOS 2,451,113.92 2.85%03
OTROS GRUPOS VULNERABLES 164,174.04 0.19%08
OTROS DE SEGURIDAD SOCIAL Y ASISTENCIA SOCIAL 460,200.00 0.54%09

DESARROLLO ECONOMICO 543,349.38 0.63%03
AGROPECUARIA, SILVICULTURA, PESCA Y CAZA 543,349.38 0.63%02

AGROPECUARIA 543,349.38 0.63%01
OTRAS NO CLASIFICADAS EN FUNCIONES ANTERIORES 1,933,865.00 2.25%04

TRANSACCIONES DE LA DEUDA PUBLICA / COSTO FINANCIERO DE LA DEUDA 1,105,317.00 1.29%01
DEUDA PUBLICA INTERNA 1,105,317.00 1.29%01

ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES 828,548.00 0.96%04
ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES 828,548.00 0.96%01

TOTAL: 86,000,000.00 100.00%

Fecha: 29/12/2011 01:45:37 p.m. Pág.: 1



4.- Clasificación Programática



MUNICIPIO DE ARMERIA, COL.
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Evolución Presupuestaria de los Egresos

AprobadoClave Presupuestaria   Descripción %

Análisis: Clasificación Programática

Eje-Gpo.Prog.-Prog-SubProg-Act/Obra

Ejercicio: 2012, Ene - Dic

DISTRIBUCION PROGRAMATICA EJERCICIO 2012 86,000,000.00 100.00%1
GASTO OPERATIVO 70,432,201.98 81.90%1

GOBIERNO MUNICIPAL 70,432,201.98 81.90%01
ESTRUCTURA ADMINISTRATIVA 70,432,201.98 81.90%01

PROGRAMA DE MEJORAMIENTO DEL CABILDO 5,194,275.00 6.04%01
PROGRAMA DE MEJORAMIENTO DE PRESIDENCIA 3,950,682.37 4.59%02
PROGRAMA DE MEJORAMIENTO DE LA SECRETRIA DEL AYUNTAMIENTO 8,152,181.61 9.48%03
PROGRAMA DE MEJORAMIENTO DE OFICIALIA MAYOR 6,121,812.86 7.12%04
PROGRAMA DE MEJORAMIENTO DE LA TESORERIA MUNICIPAL 5,472,946.14 6.36%05
PROGRAMA DE MEJORAMIENTO DE LA DIRECCION DE PLANEACION Y DESARROLLO 
SOCIAL

1,986,590.57 2.31%06

PROGRAMA DE MEJORAMIENTO DE DESARROLLO RURAL 543,349.38 0.63%07
PROGRAMA DE MEJORAMIENTO DE DESARROLLO URBANO, ECOLOGIA Y TURISMO 1,301,193.77 1.51%08
PROGRAMA DE MEJORAMIENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 19,284,425.25 22.42%09
PROGRAMA DE MEJORAMIENTO DE SEGURIDAD PUBLICA Y VIALIDAD 13,733,899.68 15.97%10
PROGRAMA DE MEJORAMIENTO DE PENSIONADOS Y JUBILADOS 4,690,845.35 5.45%11

ORGANISMOS AUTONOMOS 2,451,113.92 2.85%2
PROGRAMA DE MEJORAMIENTO DE ORGANISMOS AUTONOMOS (OPD'S) 2,451,113.92 2.85%01

DIF MUNICIPAL 2,451,113.92 2.85%01
APOYO SERVICIOS PERSONALES 1,433,513.92 1.67%01
APOYO MATERIALES Y SUMINISTROS 240,000.00 0.28%02
APOYO SERVICIOS GENERALES 12,600.00 0.01%03
APOYO SOCIAL 765,000.00 0.89%04

GASTO PROGRAMABLE 10,722,619.10 12.47%3
PROGRAMA DE INVERSION Y OBRA PUBLICA 10,722,619.10 12.47%01

PROGRAMA DE OBRA PUBLICA 2012 10,659,019.10 12.39%01
OBRAS PUBLICAS 10,659,019.10 12.39%01

EQUIPAMIENTO 63,600.00 0.07%02
EQUIPAMIENTO 63,600.00 0.07%01

DEUDA PUBLICA 1,933,865.00 2.25%4
PROGRAMA DE DEUDA PUBLICA 1,933,865.00 2.25%01

PROGRAMA DE PAGOS DE DEUDA PUBLICA 1,933,865.00 2.25%01
PROGRAMA DE PAGOS PRESTAMO BANOBRAS 1,933,865.00 2.25%01

TRANSFERENCIAS, SUBSIDIOS, AYUDAS Y PROVISIONES 460,200.00 0.54%5
TRANSFERENCIAS, SUBSIDIOS, AYUDAS Y PROVISIONES 460,200.00 0.54%01

PROGRAMA DE AYUDAS 460,200.00 0.54%03
PROGRAMA DE AYUDA PARA FIESTAS PATRONALES 65,000.00 0.08%01
PROGRAMA DE APOYO ECONOMICO 97,200.00 0.11%02
PROGRAMA DE APOYO PARA GASTOS MEDICOS 48,000.00 0.06%03
PROGRAMA DE APOYO DE FONDO CULTURAL 50,000.00 0.06%04
PROGRAMA DE APOYO FESTEJO CARNAVAL 70,000.00 0.08%05
PROGRAMA DE APOYO A CRUZ ROJA 30,000.00 0.03%06
PROGRAMA DE APOYO ESCUELAS DE CALIDAD 100,000.00 0.12%07

TOTAL: 86,000,000.00 100.00%

Fecha: 29/12/2011 01:46:14 p.m. Pág.: 1



5.- Tipo de Gasto



MUNICIPIO DE ARMERIA, COL.
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Evolución Presupuestaria de los Egresos

AprobadoClave Presupuestaria   Descripción %

Análisis: Tipo de Gasto

TGto

Ejercicio: 2012, Ene - Dic

GASTO CORRIENTE 73,343,515.90 85.28%01
GASTO DE CAPITAL 10,722,619.10 12.47%02
AMORTIZACION DE LA DEUDA Y DISMINUCION DE PASIVOS 1,933,865.00 2.25%03

TOTAL: 86,000,000.00 100.00%

Fecha: 29/12/2011 01:49:15 p.m. Pág.: 1



6.- Fuente de Financiamiento



MUNICIPIO DE ARMERIA, COL.
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Evolución Presupuestaria de los Egresos

AprobadoClave Presupuestaria   Descripción %

Análisis: Fuente de Financiamiento

FF-OR

Ejercicio: 2012, Ene - Dic

RECURSOS PROPIOS 62,461,301.24 72.63%1
RECURSOS PROPIOS 62,461,301.24 72.63%01

FINANCIAMIENTO FEDERAL 23,538,698.76 27.37%3
FONDO DE INSFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL 10,659,019.10 12.39%01
FONDO DE FORTALECIMIENTO SOCIAL MUNICIPAL 12,879,679.66 14.98%02

TOTAL: 86,000,000.00 100.00%

Fecha: 29/12/2011 01:50:46 p.m. Pág.: 1



7.- Ubicación Geográfica



MUNICIPIO DE ARMERIA, COL.
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Evolución Presupuestaria de los Egresos

AprobadoClave Presupuestaria   Descripción %

Análisis: Ubicación Geográfica

Zona-Area

Ejercicio: 2012, Ene - Dic

AMBITO MUNICIPAL 86,000,000.00 100.00%01
AMBITO MUNICIPAL 86,000,000.00 100.00%01

TOTAL: 86,000,000.00 100.00%

Fecha: 29/12/2011 01:51:21 p.m. Pág.: 1



8.- Analítico por Unidad Presupuestal 
y Objeto del Gasto



01 01 CABILDO



MUNICIPIO DE ARMERIA, COL.
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Evolución Presupuestaria de los Egresos

AprobadoClave Presupuestaria   Descripción %

Análisis: Estructura Administrativa -- Clasificación por Objeto del Gasto

RS-UP-UR-Cap-Con-PGen-PEsp

Ejercicio: 2012, Ene - Dic

RAMO ADMINISTRATIVO 5,194,275.00 100.00%01
CABILDO 5,194,275.00 100.00%01

SINDICO Y REGIDORES 5,194,275.00 100.00%01
SERVICIOS PERSONALES 4,875,075.00 93.85%01

REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER PERMANENTE 2,095,500.00 40.34%01
DIETAS 2,095,500.00 40.34%01

COMPENSACIONES 2,095,500.00 40.34%02
REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 486,675.00 9.37%03

PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y GRATIFICACIÓN DE FIN DE AÑO 486,675.00 9.37%02
AGUINALDO 486,675.00 9.37%05

PAGO DE ESTIMULOS A SERVIDORES PUBLICOS 2,292,900.00 44.14%07
ESTÍMULOS 2,292,900.00 44.14%01

VIÁTICOS 197,400.00 3.80%01
GASTOS DE REPRESENTACIÓN 2,095,500.00 40.34%02

MATERIALES Y SUMINISTROS 242,400.00 4.67%02
MATERIALES DE ADMINISTRACION, EMISION DE DOCUMENTOS Y ARTICULOS OFICIALES 18,000.00 0.35%01
MATERIALES, ÚTILES Y EQUIPOS MENORES DE OFICINA 6,000.00 0.12%01

MATERIAL Y ÚTILES DE OFICINA 6,000.00 0.12%01
MATERIAL DE LIMPIEZA 12,000.00 0.23%06

MATERIAL PARA ASEO, LIMPIEZA E HIGIENE 12,000.00 0.23%01
ALIMENTOS Y UTENSILIOS 68,400.00 1.32%02

PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS 68,400.00 1.32%01
PRODUCTOS ALIMENTICIOS DERIVADOS DE PROGRAMAS INSTITUCIONALES 68,400.00 1.32%01

COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 156,000.00 3.00%06
COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 156,000.00 3.00%01

GASOLINA 156,000.00 3.00%01
SERVICIOS GENERALES 76,800.00 1.48%03

SERVICIOS BÁSICOS 60,000.00 1.16%01
SERVICIOS INTEGRALES Y OTROS SERVICIOS 60,000.00 1.16%09

SERVICIO DE TELEFONIA CELULAR 60,000.00 1.16%02
SERVICIOS DE INSTALACION, REPARACION, MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 4,800.00 0.09%05

INSTALACIÓN, REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE MOBILIARIO Y EQUIPO DE 
ADMINISTRACIÓN, EDUCACIONAL Y RECREATIVO

4,800.00 0.09%02

MANTENIMIENTO DE MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN INCLUYE SEGURO 4,800.00 0.09%01
SERVICIOS OFICIALES 12,000.00 0.23%08

GASTOS DE ORDEN SOCIAL Y CULTURAL 12,000.00 0.23%02
GASTOS POR CELEBRACIÓN DE ACTOS DE ORDEN SOCIAL 12,000.00 0.23%02

TOTAL: 5,194,275.00 100.00%

Fecha: 29/12/2011 01:52:45 p.m. Pág.: 1



01 02 PRESIDENCIA



MUNICIPIO DE ARMERIA, COL.
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Evolución Presupuestaria de los Egresos

AprobadoClave Presupuestaria   Descripción %

Análisis: Estructura Administrativa -- Clasificación por Objeto del Gasto

RS-UP-UR-Cap-Con-PGen-PEsp

Ejercicio: 2012, Ene - Dic

RAMO ADMINISTRATIVO 3,950,682.37 100.00%01
PRESIDENCIA 3,950,682.37 100.00%02

DESPACHO DE PRESIDENCIA 2,668,523.06 67.55%01
SERVICIOS PERSONALES 563,123.06 14.25%01

REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER PERMANENTE 175,269.60 4.44%01
SUELDOS BASE AL PERSONAL PERMANENTE 175,269.60 4.44%03

SUELDO 87,634.80 2.22%01
SOBRE SUELDO 87,634.80 2.22%02

REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 115,963.94 2.94%03
PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y GRATIFICACIÓN DE FIN DE AÑO 39,235.89 0.99%02

AGUINALDO 39,235.89 0.99%05
COMPENSACIONES 16,728.00 0.42%04

COMPENSACIONES 16,728.00 0.42%01
HONORARIOS ESPECIALES 60,000.05 1.52%07

OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONOMICAS 196,498.56 4.97%05
PRESTACIONES CONTRACTUALES 196,498.56 4.97%04

AYUDA PARA RENTA 17,225.28 0.44%10
AYUDA PARA UNIFORME 6,886.08 0.17%14
CANASTA BÁSICA 22,387.20 0.57%46
SEGURO DE VIDA 150,000.00 3.80%57

PAGO DE ESTIMULOS A SERVIDORES PUBLICOS 75,390.96 1.91%07
ESTÍMULOS 75,390.96 1.91%01

VIÁTICOS 42,990.96 1.09%01
GASTOS DE REPRESENTACIÓN 32,400.00 0.82%02

MATERIALES Y SUMINISTROS 602,000.00 15.24%02
MATERIALES DE ADMINISTRACION, EMISION DE DOCUMENTOS Y ARTICULOS OFICIALES 42,000.00 1.06%01
MATERIALES, ÚTILES Y EQUIPOS MENORES DE OFICINA 18,000.00 0.46%01

MATERIAL Y ÚTILES DE OFICINA 18,000.00 0.46%01
MATERIAL IMPRESO E INFORMACIÓN DIGITAL 12,000.00 0.30%05

MATERIAL IMPRESO. 12,000.00 0.30%01
MATERIAL DE LIMPIEZA 12,000.00 0.30%06

MATERIAL PARA ASEO, LIMPIEZA E HIGIENE 12,000.00 0.30%01
ALIMENTOS Y UTENSILIOS 294,000.00 7.44%02

PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS 294,000.00 7.44%01
PRODUCTOS ALIMENTICIOS DERIVADOS DE PROGRAMAS INSTITUCIONALES 294,000.00 7.44%01

MATERIALES Y ARTICULOS DE CONSTRUCCION Y DE REPARACION 24,000.00 0.61%04
MATERIAL ELÉCTRICO Y ELECTRÓNICO 6,000.00 0.15%06

MATERIAL ELÉCTRICO Y ELECTRÓNICO PARA OFICINAS ADMINISTRATIVAS 6,000.00 0.15%01
OTROS MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN 18,000.00 0.46%09

OTROS MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN 18,000.00 0.46%01
PRODUCTOS QUIMICOS, FARMACEUTICOS Y DE LABORATORIO 6,000.00 0.15%05

FERTILIZANTES, PESTICIDAS Y OTROS AGROQUÍMICOS 6,000.00 0.15%02
HIERBICIDAS Y PLAGUICIDAS. 6,000.00 0.15%01

COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 218,000.00 5.52%06
COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 218,000.00 5.52%01

GASOLINA 200,000.00 5.06%01
DIESEL 12,000.00 0.30%02
ACEITES Y GRASAS 6,000.00 0.15%04

HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 18,000.00 0.46%09
REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO DE CÓMPUTO Y TECNOLOGÍAS DE 
LA INFORMACIÓN

12,000.00 0.30%04

REFACCIONES Y ACCESORIOS  MENORES PARA EQUIPOS DE COMPUTO 12,000.00 0.30%01

Fecha: 29/12/2011 01:53:53 p.m. Pág.: 1



MUNICIPIO DE ARMERIA, COL.
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Evolución Presupuestaria de los Egresos

AprobadoClave Presupuestaria   Descripción %

Análisis: Estructura Administrativa -- Clasificación por Objeto del Gasto

RS-UP-UR-Cap-Con-PGen-PEsp

Ejercicio: 2012, Ene - Dic

REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD 6,000.00 0.15%07
REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO DE SEGURIDAD 6,000.00 0.15%02

SERVICIOS GENERALES 1,503,400.00 38.05%03
SERVICIOS BÁSICOS 120,000.00 3.04%01
ENERGÍA ELÉCTRICA 18,000.00 0.46%01

ENERGÍA ELÉCTRICA DE ALUMBRADO PÚBLICO 18,000.00 0.46%02
TELEFONÍA TRADICIONAL 54,000.00 1.37%04

SERVICIO TELEFÓNICO CONVENCIONAL 54,000.00 1.37%01
SERVICIOS INTEGRALES Y OTROS SERVICIOS 48,000.00 1.22%09

SERVICIO DE TELEFONIA CELULAR 48,000.00 1.22%02
SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO 144,000.00 3.64%02

ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE 12,000.00 0.30%05
ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE TERRESTRE 12,000.00 0.30%01

ARRENDAMIENTO DE MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 48,000.00 1.22%06
ARRENDAMIENTO DE MAQUINARIA PARA LA CONSTRUCCIÓN 48,000.00 1.22%01

OTROS ARRENDAMIENTOS 84,000.00 2.13%09
ARRENDAMIENTO DE MUEBLES PARA EVENTOS INCLUYE MANTELERÍA, LONAS Y 
CARPAS.

36,000.00 0.91%01

ARRENDAMIENTO DE INSTRUMENTOS MUSICALES 48,000.00 1.22%02
SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES 570,000.00 14.43%04

SEGURO DE BIENES PATRIMONIALES 570,000.00 14.43%05
PRIMAS DE SEGUROS CONTRA ROBOS, INCENDIOS Y DEMAS RIESGOS Y 
CONTINGENCIAS.

570,000.00 14.43%01

SERVICIOS DE INSTALACION, REPARACION, MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 93,000.00 2.35%05
CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO MENOR DE INMUEBLES 6,000.00 0.15%01

CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO MENOR DE EDIFICIOS 6,000.00 0.15%01
INSTALACIÓN, REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE MOBILIARIO Y EQUIPO DE 
ADMINISTRACIÓN, EDUCACIONAL Y RECREATIVO

12,000.00 0.30%02

MANTENIMIENTO DE MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN INCLUYE SEGURO 12,000.00 0.30%01
REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD 6,000.00 0.15%06

REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD 6,000.00 0.15%01
INSTALACIÓN, REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y 
HERRAMIENTA

69,000.00 1.75%07

REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE VEHÍCULOS 69,000.00 1.75%02
SERVICIOS DE COMUNICACION SOCIAL Y PUBLICIDAD 358,000.00 9.06%06

DIFUSIÓN POR RADIO, TELEVISIÓN Y OTROS MEDIOS DE MENSAJES COMERCIALES 
PARA PROMOVER LA VENTA DE BIENES O SERVICIOS

310,000.00 7.85%02

PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN MASIVA POR RADIO  PARA COMERCIALIZAR SUS PRODUCTOS 310,000.00 7.85%02
SERVICIOS DE REVELADO DE FOTOGRAFÍAS 48,000.00 1.22%04

SERVICIOS DE REVELADO E IMPRESIÓN DE FOTOGRAFÍAS 48,000.00 1.22%01
SERVICIOS DE TRASLADO Y VIATICOS 56,400.00 1.43%07

PASAJES AÉREOS 30,000.00 0.76%01
PASAJE AÉREO 30,000.00 0.76%01

AUTOTRANSPORTE 2,400.00 0.06%04
FLETES Y TRANSPORTES 2,400.00 0.06%01

VIÁTICOS EN EL PAÍS 12,000.00 0.30%05
GASTOS DE HOSPEDAJE EN VIÁTICOS 12,000.00 0.30%02

SERVICIOS INTEGRALES DE TRASLADO Y VIÁTICOS 12,000.00 0.30%08
OTROS SERVICIOS INTEGRALES DE TRASLADO Y VIÁTICOS 12,000.00 0.30%01

SERVICIOS OFICIALES 102,000.00 2.58%08
GASTOS DE ORDEN SOCIAL Y CULTURAL 102,000.00 2.58%02

GASTOS POR CELEBRACIÓN DE ACTOS DE ORDEN SOCIAL 102,000.00 2.58%02

Fecha: 29/12/2011 01:53:53 p.m. Pág.: 2



MUNICIPIO DE ARMERIA, COL.
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Evolución Presupuestaria de los Egresos

AprobadoClave Presupuestaria   Descripción %

Análisis: Estructura Administrativa -- Clasificación por Objeto del Gasto

RS-UP-UR-Cap-Con-PGen-PEsp

Ejercicio: 2012, Ene - Dic

OTROS SERVICIOS GENERALES 60,000.00 1.52%09
IMPUESTOS Y DERECHOS 60,000.00 1.52%02

CERTIFICACIONES Y DEMÁS IMPUESTOS Y DERECHOS 60,000.00 1.52%05

Fecha: 29/12/2011 01:53:53 p.m. Pág.: 3



MUNICIPIO DE ARMERIA, COL.
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Evolución Presupuestaria de los Egresos

AprobadoClave Presupuestaria   Descripción %

Análisis: Estructura Administrativa -- Clasificación por Objeto del Gasto

RS-UP-UR-Cap-Con-PGen-PEsp

Ejercicio: 2012, Ene - Dic

DIRECCION DE ATENCION CIUDADANA 319,910.32 8.10%02
SERVICIOS PERSONALES 319,910.32 8.10%01

REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER PERMANENTE 166,700.80 4.22%01
SUELDOS BASE AL PERSONAL PERMANENTE 166,700.80 4.22%03

SUELDO 78,630.51 1.99%01
SOBRE SUELDO 78,630.51 1.99%02
QUINQUENIOS 9,439.78 0.24%03

REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 72,000.38 1.82%03
PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y GRATIFICACIÓN DE FIN DE AÑO 48,000.38 1.22%02

PRIMA VACACIONAL 5,689.73 0.14%01
AGUINALDO 42,310.65 1.07%05

COMPENSACIONES 24,000.00 0.61%04
COMPENSACIONES 24,000.00 0.61%01

OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONOMICAS 71,322.10 1.81%05
PRESTACIONES CONTRACTUALES 71,322.10 1.81%04

AYUDA DE TRANSPORTE 8,001.12 0.20%09
AYUDA PARA RENTA 17,058.28 0.43%10
AYUDA PARA UNIFORME 6,818.68 0.17%14
BONO DE LA SECRETARIA 350.79 0.01%29
BONO DEL BURÓCRATA 6,827.68 0.17%31
BONO DIA DE LA MADRE 1,560.37 0.04%32
BONO ESCOLAR 391.51 0.01%38
BONO EXTRAORDINARIO ANUAL 1,474.88 0.04%39
BONO PRODUCTIVIDAD 3,879.36 0.10%42
BONO SINDICAL 2,275.89 0.06%44
CANASTA BÁSICA 22,170.26 0.56%46
BONO DE NIVELACION FAMILIAR 513.28 0.01%58

PAGO DE ESTIMULOS A SERVIDORES PUBLICOS 9,887.04 0.25%07
ESTÍMULOS 9,887.04 0.25%01

GASTOS DE REPRESENTACIÓN 9,887.04 0.25%02

Fecha: 29/12/2011 01:53:53 p.m. Pág.: 4



MUNICIPIO DE ARMERIA, COL.
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Evolución Presupuestaria de los Egresos

AprobadoClave Presupuestaria   Descripción %

Análisis: Estructura Administrativa -- Clasificación por Objeto del Gasto

RS-UP-UR-Cap-Con-PGen-PEsp

Ejercicio: 2012, Ene - Dic

DIRECCION DE COMUNICACION SOCIAL 200,098.08 5.06%03
SERVICIOS PERSONALES 200,098.08 5.06%01

REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER PERMANENTE 119,822.40 3.03%01
SUELDOS BASE AL PERSONAL PERMANENTE 119,822.40 3.03%03

SUELDO 59,911.20 1.52%01
SOBRE SUELDO 59,911.20 1.52%02

REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 33,777.12 0.86%03
PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y GRATIFICACIÓN DE FIN DE AÑO 22,233.12 0.56%02

AGUINALDO 22,233.12 0.56%05
COMPENSACIONES 11,544.00 0.29%04

COMPENSACIONES 11,544.00 0.29%01
OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONOMICAS 46,498.56 1.18%05

PRESTACIONES CONTRACTUALES 46,498.56 1.18%04
AYUDA PARA RENTA 17,225.28 0.44%10
AYUDA PARA UNIFORME 6,886.08 0.17%14
CANASTA BÁSICA 22,387.20 0.57%46

Fecha: 29/12/2011 01:53:53 p.m. Pág.: 5



MUNICIPIO DE ARMERIA, COL.
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Evolución Presupuestaria de los Egresos

AprobadoClave Presupuestaria   Descripción %

Análisis: Estructura Administrativa -- Clasificación por Objeto del Gasto

RS-UP-UR-Cap-Con-PGen-PEsp

Ejercicio: 2012, Ene - Dic

PROTECCION CIVIL 434,515.90 11.00%04
SERVICIOS PERSONALES 434,515.90 11.00%01

REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER PERMANENTE 62,863.20 1.59%01
SUELDOS BASE AL PERSONAL PERMANENTE 62,863.20 1.59%03

SUELDO 31,431.60 0.80%01
SOBRE SUELDO 31,431.60 0.80%02

REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 338,516.38 8.57%03
PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y GRATIFICACIÓN DE FIN DE AÑO 48,316.38 1.22%02

AGUINALDO 48,316.38 1.22%05
COMPENSACIONES 290,200.00 7.35%04

COMPENSACIONES 290,200.00 7.35%01
OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONOMICAS 23,249.28 0.59%05

PRESTACIONES CONTRACTUALES 23,249.28 0.59%04
AYUDA PARA RENTA 8,612.64 0.22%10
AYUDA PARA UNIFORME 3,443.04 0.09%14
CANASTA BÁSICA 11,193.60 0.28%46

PAGO DE ESTIMULOS A SERVIDORES PUBLICOS 9,887.04 0.25%07
ESTÍMULOS 9,887.04 0.25%01

GASTOS DE REPRESENTACIÓN 9,887.04 0.25%02

Fecha: 29/12/2011 01:53:53 p.m. Pág.: 6



MUNICIPIO DE ARMERIA, COL.
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Evolución Presupuestaria de los Egresos

AprobadoClave Presupuestaria   Descripción %

Análisis: Estructura Administrativa -- Clasificación por Objeto del Gasto

RS-UP-UR-Cap-Con-PGen-PEsp

Ejercicio: 2012, Ene - Dic

DEPARTAMENTO JURIDICO 163,460.97 4.14%05
SERVICIOS PERSONALES 163,460.97 4.14%01

REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER PERMANENTE 97,516.80 2.47%01
SUELDOS BASE AL PERSONAL PERMANENTE 97,516.80 2.47%03

SUELDO 48,758.40 1.23%01
SOBRE SUELDO 48,758.40 1.23%02

REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 18,162.33 0.46%03
PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y GRATIFICACIÓN DE FIN DE AÑO 18,162.33 0.46%02

AGUINALDO 18,162.33 0.46%05
OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONOMICAS 23,249.28 0.59%05

PRESTACIONES CONTRACTUALES 23,249.28 0.59%04
AYUDA PARA RENTA 8,612.64 0.22%10
AYUDA PARA UNIFORME 3,443.04 0.09%14
CANASTA BÁSICA 11,193.60 0.28%46

PAGO DE ESTIMULOS A SERVIDORES PUBLICOS 24,532.56 0.62%07
ESTÍMULOS 24,532.56 0.62%01

GASTOS DE REPRESENTACIÓN 24,532.56 0.62%02

Fecha: 29/12/2011 01:53:53 p.m. Pág.: 7



MUNICIPIO DE ARMERIA, COL.
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Evolución Presupuestaria de los Egresos

AprobadoClave Presupuestaria   Descripción %

Análisis: Estructura Administrativa -- Clasificación por Objeto del Gasto

RS-UP-UR-Cap-Con-PGen-PEsp

Ejercicio: 2012, Ene - Dic

INSTITUTO DE LA MUJER 83,163.24 2.10%06
SERVICIOS PERSONALES 83,163.24 2.10%01

REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER PERMANENTE 50,673.60 1.28%01
SUELDOS BASE AL PERSONAL PERMANENTE 50,673.60 1.28%03

SUELDO 25,336.80 0.64%01
SOBRE SUELDO 25,336.80 0.64%02

REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 9,240.36 0.23%03
PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y GRATIFICACIÓN DE FIN DE AÑO 9,240.36 0.23%02

AGUINALDO 9,240.36 0.23%05
OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONOMICAS 23,249.28 0.59%05

PRESTACIONES CONTRACTUALES 23,249.28 0.59%04
AYUDA PARA RENTA 8,612.64 0.22%10
AYUDA PARA UNIFORME 3,443.04 0.09%14
CANASTA BÁSICA 11,193.60 0.28%46

Fecha: 29/12/2011 01:53:53 p.m. Pág.: 8



MUNICIPIO DE ARMERIA, COL.
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Evolución Presupuestaria de los Egresos

AprobadoClave Presupuestaria   Descripción %

Análisis: Estructura Administrativa -- Clasificación por Objeto del Gasto

RS-UP-UR-Cap-Con-PGen-PEsp

Ejercicio: 2012, Ene - Dic

INSTITUTO DE LA JUVENTUD 81,010.80 2.05%07
SERVICIOS PERSONALES 81,010.80 2.05%01

REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER PERMANENTE 42,753.60 1.08%01
SUELDOS BASE AL PERSONAL PERMANENTE 42,753.60 1.08%03

SUELDO 21,376.80 0.54%01
SOBRE SUELDO 21,376.80 0.54%02

REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 9,001.20 0.23%03
PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y GRATIFICACIÓN DE FIN DE AÑO 9,001.20 0.23%02

AGUINALDO 9,001.20 0.23%05
OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONOMICAS 23,249.28 0.59%05

PRESTACIONES CONTRACTUALES 23,249.28 0.59%04
AYUDA PARA RENTA 8,612.64 0.22%10
AYUDA PARA UNIFORME 3,443.04 0.09%14
CANASTA BÁSICA 11,193.60 0.28%46

PAGO DE ESTIMULOS A SERVIDORES PUBLICOS 6,006.72 0.15%07
ESTÍMULOS 6,006.72 0.15%01

VIÁTICOS 6,006.72 0.15%01

Fecha: 29/12/2011 01:53:53 p.m. Pág.: 9



01 03 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO



MUNICIPIO DE ARMERIA, COL.
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Evolución Presupuestaria de los Egresos

AprobadoClave Presupuestaria   Descripción %

Análisis: Estructura Administrativa -- Clasificación por Objeto del Gasto

RS-UP-UR-Cap-Con-PGen-PEsp

Ejercicio: 2012, Ene - Dic

RAMO ADMINISTRATIVO 8,152,181.61 100.00%01
SECRETARIA DE AYUNTAMIENTO 8,152,181.61 100.00%03

DESPACHO DE SECRETARIA DE AYUNTAMIENTO 1,857,631.39 22.79%01
SERVICIOS PERSONALES 1,161,031.39 14.24%01

REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER PERMANENTE 592,401.30 7.27%01
SUELDOS BASE AL PERSONAL PERMANENTE 592,401.30 7.27%03

SUELDO 279,681.03 3.43%01
SOBRE SUELDO 279,681.03 3.43%02
QUINQUENIOS 33,039.24 0.41%03

REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 222,740.57 2.73%03
PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y GRATIFICACIÓN DE FIN DE AÑO 171,932.57 2.11%02

PRIMA VACACIONAL 22,370.09 0.27%01
AGUINALDO 149,562.48 1.83%05

COMPENSACIONES 50,808.00 0.62%04
COMPENSACIONES 50,808.00 0.62%01

OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONOMICAS 230,605.52 2.83%05
PRESTACIONES CONTRACTUALES 230,605.52 2.83%04

AYUDA DE TRANSPORTE 24,003.35 0.29%09
AYUDA PARA RENTA 42,952.71 0.53%10
AYUDA PARA UNIFORME 17,168.49 0.21%14
BONO DE LA SECRETARIA 1,052.37 0.01%29
BONO DEL BURÓCRATA 20,793.38 0.26%31
BONO DIA DE LA MADRE 3,120.74 0.04%32
BONO ESCOLAR 783.03 0.01%38
BONO EXTRAORDINARIO ANUAL 4,425.70 0.05%39
BONO PRODUCTIVIDAD 7,758.73 0.10%42
BONO SINDICAL 6,931.09 0.08%44
CANASTA BÁSICA 55,824.67 0.68%46
BONO DE NIVELACION FAMILIAR 1,540.91 0.02%58
FONDO DE RETIRO 44,250.35 0.54%59

PAGO DE ESTIMULOS A SERVIDORES PUBLICOS 115,284.00 1.41%07
ESTÍMULOS 115,284.00 1.41%01

VIÁTICOS 39,204.00 0.48%01
GASTOS DE REPRESENTACIÓN 76,080.00 0.93%02

MATERIALES Y SUMINISTROS 433,200.00 5.31%02
MATERIALES DE ADMINISTRACION, EMISION DE DOCUMENTOS Y ARTICULOS OFICIALES 105,000.00 1.29%01
MATERIALES, ÚTILES Y EQUIPOS MENORES DE OFICINA 36,000.00 0.44%01

MATERIAL Y ÚTILES DE OFICINA 36,000.00 0.44%01
MATERIAL IMPRESO E INFORMACIÓN DIGITAL 36,000.00 0.44%05

MATERIAL IMPRESO. 36,000.00 0.44%01
MATERIAL DE LIMPIEZA 33,000.00 0.40%06

MATERIAL PARA ASEO, LIMPIEZA E HIGIENE 33,000.00 0.40%01
ALIMENTOS Y UTENSILIOS 84,000.00 1.03%02

PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS 84,000.00 1.03%01
PRODUCTOS ALIMENTICIOS DERIVADOS DE PROGRAMAS INSTITUCIONALES 84,000.00 1.03%01

MATERIALES Y ARTICULOS DE CONSTRUCCION Y DE REPARACION 63,000.00 0.77%04
MATERIAL ELÉCTRICO Y ELECTRÓNICO 12,000.00 0.15%06

MATERIAL ELÉCTRICO Y ELECTRÓNICO PARA OFICINAS ADMINISTRATIVAS 12,000.00 0.15%01
OTROS MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN 51,000.00 0.63%09

OTROS MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN 51,000.00 0.63%01
COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 156,000.00 1.91%06

COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 156,000.00 1.91%01

Fecha: 29/12/2011 01:54:46 p.m. Pág.: 1



MUNICIPIO DE ARMERIA, COL.
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Evolución Presupuestaria de los Egresos

AprobadoClave Presupuestaria   Descripción %

Análisis: Estructura Administrativa -- Clasificación por Objeto del Gasto

RS-UP-UR-Cap-Con-PGen-PEsp

Ejercicio: 2012, Ene - Dic

GASOLINA 150,000.00 1.84%01
ACEITES Y GRASAS 6,000.00 0.07%04

VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCION Y ARTICULOS DEPORTIVOS 12,000.00 0.15%07
ARTÍCULOS DEPORTIVOS 12,000.00 0.15%03

BALONES, REDES, TROFEOS, RAQUETAS Y GUANTES 6,000.00 0.07%01
OTROS ARTÍCULOS DEPORTIVOS 6,000.00 0.07%02

HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 13,200.00 0.16%09
REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EDIFICIOS 1,200.00 0.01%02

INSTRUMENTAL COMPLEMENTARIO PARA EDIFICIOS 1,200.00 0.01%01
REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO DE CÓMPUTO Y TECNOLOGÍAS DE 
LA INFORMACIÓN

12,000.00 0.15%04

REFACCIONES Y ACCESORIOS  MENORES PARA EQUIPOS DE COMPUTO 12,000.00 0.15%01
SERVICIOS GENERALES 263,400.00 3.23%03

SERVICIOS BÁSICOS 171,000.00 2.10%01
ENERGÍA ELÉCTRICA 90,000.00 1.10%01

ENERGIA ELÉCTRICA DE OFICINAS ADMINISTRATIVAS 90,000.00 1.10%01
TELEFONÍA TRADICIONAL 72,000.00 0.88%04

SERVICIO TELEFÓNICO CONVENCIONAL 72,000.00 0.88%01
TELEFONÍA CELULAR 9,000.00 0.11%05

SERVICIO DE TELEFONÍA CELULAR 9,000.00 0.11%01
SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO 6,000.00 0.07%02

OTROS ARRENDAMIENTOS 6,000.00 0.07%09
ARRENDAMIENTO DE MUEBLES PARA EVENTOS INCLUYE MANTELERÍA, LONAS Y 
CARPAS.

6,000.00 0.07%01

SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTIFICOS, TECNICOS Y OTROS SERVICIOS 2,400.00 0.03%03
SERVICIOS DE PROTECCIÓN Y SEGURIDAD 2,400.00 0.03%07

MATERIALES CONSIDERADOS EN PROGRAMA DE SEGURIDAD PÚBLICA 2,400.00 0.03%03
SERVICIOS DE INSTALACION, REPARACION, MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 21,000.00 0.26%05

CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO MENOR DE INMUEBLES 6,000.00 0.07%01
CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO MENOR DE EDIFICIOS 6,000.00 0.07%01

INSTALACIÓN, REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE MOBILIARIO Y EQUIPO DE 
ADMINISTRACIÓN, EDUCACIONAL Y RECREATIVO

9,000.00 0.11%02

MANTENIMIENTO DE MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN INCLUYE SEGURO 9,000.00 0.11%01
REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD 6,000.00 0.07%06

REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD 6,000.00 0.07%01
SERVICIOS DE TRASLADO Y VIATICOS 9,000.00 0.11%07

SERVICIOS INTEGRALES DE TRASLADO Y VIÁTICOS 9,000.00 0.11%08
OTROS SERVICIOS INTEGRALES DE TRASLADO Y VIÁTICOS 9,000.00 0.11%01

SERVICIOS OFICIALES 54,000.00 0.66%08
GASTOS DE ORDEN SOCIAL Y CULTURAL 54,000.00 0.66%02

GASTOS POR CELEBRACIÓN DE ACTOS DE ORDEN SOCIAL 18,000.00 0.22%02
GASTOS POR CELEBRACIÓN DE ACTOS DE ORDEN CULTURAL 36,000.00 0.44%03

Fecha: 29/12/2011 01:54:46 p.m. Pág.: 2



MUNICIPIO DE ARMERIA, COL.
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Evolución Presupuestaria de los Egresos

AprobadoClave Presupuestaria   Descripción %

Análisis: Estructura Administrativa -- Clasificación por Objeto del Gasto

RS-UP-UR-Cap-Con-PGen-PEsp

Ejercicio: 2012, Ene - Dic

SERVICIO MEDICO 132,516.54 1.63%02
SERVICIOS PERSONALES 132,516.54 1.63%01

REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER PERMANENTE 62,863.20 0.77%01
SUELDOS BASE AL PERSONAL PERMANENTE 62,863.20 0.77%03

SUELDO 31,431.60 0.39%01
SOBRE SUELDO 31,431.60 0.39%02

REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 23,124.06 0.28%03
PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y GRATIFICACIÓN DE FIN DE AÑO 14,724.06 0.18%02

AGUINALDO 14,724.06 0.18%05
COMPENSACIONES 8,400.00 0.10%04

COMPENSACIONES 8,400.00 0.10%01
OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONOMICAS 23,249.28 0.29%05

PRESTACIONES CONTRACTUALES 23,249.28 0.29%04
AYUDA PARA RENTA 8,612.64 0.11%10
AYUDA PARA UNIFORME 3,443.04 0.04%14
CANASTA BÁSICA 11,193.60 0.14%46

PAGO DE ESTIMULOS A SERVIDORES PUBLICOS 23,280.00 0.29%07
ESTÍMULOS 23,280.00 0.29%01

GASTOS DE REPRESENTACIÓN 23,280.00 0.29%02

Fecha: 29/12/2011 01:54:46 p.m. Pág.: 3



MUNICIPIO DE ARMERIA, COL.
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Evolución Presupuestaria de los Egresos

AprobadoClave Presupuestaria   Descripción %

Análisis: Estructura Administrativa -- Clasificación por Objeto del Gasto

RS-UP-UR-Cap-Con-PGen-PEsp

Ejercicio: 2012, Ene - Dic

DIRECCION DE REGISTRO CIVIL 875,787.91 10.74%03
SERVICIOS PERSONALES 875,787.91 10.74%01

REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER PERMANENTE 497,203.26 6.10%01
SUELDOS BASE AL PERSONAL PERMANENTE 497,203.26 6.10%03

SUELDO 229,840.72 2.82%01
SOBRE SUELDO 229,840.72 2.82%02
QUINQUENIOS 37,521.82 0.46%03

REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 163,859.16 2.01%03
PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y GRATIFICACIÓN DE FIN DE AÑO 146,172.12 1.79%02

PRIMA VACACIONAL 22,615.89 0.28%01
AGUINALDO 123,556.23 1.52%05

COMPENSACIONES 17,687.04 0.22%04
COMPENSACIONES 12,287.04 0.15%01
ESTÍMULOS PROFESIONALES 5,400.00 0.07%03

OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONOMICAS 214,725.49 2.63%05
PRESTACIONES CONTRACTUALES 214,725.49 2.63%04

AYUDA DE TRANSPORTE 32,004.47 0.39%09
AYUDA PARA RENTA 42,395.19 0.52%10
AYUDA PARA UNIFORME 16,945.58 0.21%14
BONO DE ANTIGÜEDAD 5,570.54 0.07%20
BONO DE LA SECRETARIA 1,052.37 0.01%29
BONO DEL BURÓCRATA 27,139.07 0.33%31
BONO DIA DE LA MADRE 4,681.11 0.06%32
BONO ESCOLAR 1,297.36 0.02%38
BONO EXTRAORDINARIO ANUAL 5,899.51 0.07%39
BONO PRODUCTIVIDAD 11,540.57 0.14%42
BONO SINDICAL 9,046.36 0.11%44
CANASTA BÁSICA 55,100.24 0.68%46
BONO DE NIVELACION FAMILIAR 2,053.12 0.03%58

Fecha: 29/12/2011 01:54:46 p.m. Pág.: 4



MUNICIPIO DE ARMERIA, COL.
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Evolución Presupuestaria de los Egresos

AprobadoClave Presupuestaria   Descripción %

Análisis: Estructura Administrativa -- Clasificación por Objeto del Gasto

RS-UP-UR-Cap-Con-PGen-PEsp

Ejercicio: 2012, Ene - Dic

DIRECCION DE EDUCACION CIVICA, CULTURA Y DEPORTE 3,376,014.71 41.41%04
SERVICIOS PERSONALES 2,833,414.71 34.76%01

REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER PERMANENTE 1,181,248.88 14.49%01
SUELDOS BASE AL PERSONAL PERMANENTE 1,181,248.88 14.49%03

SUELDO 547,950.16 6.72%01
SOBRE SUELDO 547,950.16 6.72%02
QUINQUENIOS 85,348.56 1.05%03

REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 1,066,420.34 13.08%03
PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y GRATIFICACIÓN DE FIN DE AÑO 421,732.34 5.17%02

PRIMA VACACIONAL 51,097.86 0.63%01
AGUINALDO 370,634.48 4.55%05

COMPENSACIONES 644,688.00 7.91%04
COMPENSACIONES 644,688.00 7.91%01

OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONOMICAS 569,905.49 6.99%05
PRESTACIONES CONTRACTUALES 569,905.49 6.99%04

AYUDA DE TRANSPORTE 72,010.06 0.88%09
AYUDA PARA RENTA 110,461.31 1.36%10
AYUDA PARA UNIFORME 44,152.88 0.54%14
BONO DE ANTIGÜEDAD 51,028.14 0.63%20
BONO DE LA SECRETARIA 350.79 0.00%29
BONO DEL BURÓCRATA 61,317.65 0.75%31
BONO DIA DE LA MADRE 7,801.85 0.10%32
BONO DIA DEL PADRE 1,403.16 0.02%35
BONO ESCOLAR 4,666.63 0.06%38
BONO EXTRAORDINARIO ANUAL 13,273.90 0.16%39
BONO PRODUCTIVIDAD 34,816.06 0.43%42
BONO SINDICAL 20,439.22 0.25%44
CANASTA BÁSICA 143,564.33 1.76%46
BONO DE NIVELACION FAMILIAR 4,619.51 0.06%58

PAGO DE ESTIMULOS A SERVIDORES PUBLICOS 15,840.00 0.19%07
ESTÍMULOS 15,840.00 0.19%01

GASTOS DE REPRESENTACIÓN 15,840.00 0.19%02
MATERIALES Y SUMINISTROS 96,300.00 1.18%02

MATERIALES DE ADMINISTRACION, EMISION DE DOCUMENTOS Y ARTICULOS OFICIALES 18,000.00 0.22%01
MATERIALES, ÚTILES Y EQUIPOS MENORES DE OFICINA 12,000.00 0.15%01

MATERIAL Y ÚTILES DE OFICINA 6,000.00 0.07%01
EQUIPOS MENORES DE OFICINA 6,000.00 0.07%06

MATERIAL IMPRESO E INFORMACIÓN DIGITAL 6,000.00 0.07%05
MATERIAL IMPRESO. 6,000.00 0.07%01

ALIMENTOS Y UTENSILIOS 34,800.00 0.43%02
PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS 34,800.00 0.43%01

PRODUCTOS ALIMENTICIOS DERIVADOS DE PROGRAMAS INSTITUCIONALES 34,800.00 0.43%01
MATERIALES Y ARTICULOS DE CONSTRUCCION Y DE REPARACION 6,000.00 0.07%04

MATERIAL ELÉCTRICO Y ELECTRÓNICO 6,000.00 0.07%06
MATERIAL ELÉCTRICO Y ELECTRÓNICO PARA OFICINAS ADMINISTRATIVAS 6,000.00 0.07%01

COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 7,500.00 0.09%06
COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 7,500.00 0.09%01

GASOLINA 6,000.00 0.07%01
ACEITES Y GRASAS 1,500.00 0.02%04

VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCION Y ARTICULOS DEPORTIVOS 24,000.00 0.29%07
ARTÍCULOS DEPORTIVOS 24,000.00 0.29%03

BALONES, REDES, TROFEOS, RAQUETAS Y GUANTES 24,000.00 0.29%01

Fecha: 29/12/2011 01:54:47 p.m. Pág.: 5



MUNICIPIO DE ARMERIA, COL.
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Evolución Presupuestaria de los Egresos

AprobadoClave Presupuestaria   Descripción %

Análisis: Estructura Administrativa -- Clasificación por Objeto del Gasto

RS-UP-UR-Cap-Con-PGen-PEsp

Ejercicio: 2012, Ene - Dic

HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 6,000.00 0.07%09
REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO DE CÓMPUTO Y TECNOLOGÍAS DE 
LA INFORMACIÓN

6,000.00 0.07%04

REFACCIONES Y ACCESORIOS  MENORES PARA EQUIPOS DE COMPUTO 6,000.00 0.07%01
SERVICIOS GENERALES 446,300.00 5.47%03

SERVICIOS BÁSICOS 292,800.00 3.59%01
ENERGÍA ELÉCTRICA 282,000.00 3.46%01

ENERGIA ELÉCTRICA DE OFICINAS ADMINISTRATIVAS 216,000.00 2.65%01
ENERGÍA ELÉCTRICA DE ALUMBRADO PÚBLICO 66,000.00 0.81%02

TELEFONÍA TRADICIONAL 6,000.00 0.07%04
SERVICIO TELEFÓNICO CONVENCIONAL 6,000.00 0.07%01

TELEFONÍA CELULAR 4,800.00 0.06%05
SERVICIO DE TELEFONÍA CELULAR 4,800.00 0.06%01

SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO 57,000.00 0.70%02
ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE 2,000.00 0.02%05

ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE TERRESTRE 2,000.00 0.02%01
ARRENDAMIENTO DE MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 13,000.00 0.16%06

ARRENDAMIENTO DE MAQUINARIA PARA LA CONSTRUCCIÓN 13,000.00 0.16%01
OTROS ARRENDAMIENTOS 42,000.00 0.52%09

ARRENDAMIENTO DE MUEBLES PARA EVENTOS INCLUYE MANTELERÍA, LONAS Y 
CARPAS.

12,000.00 0.15%01

ARRENDAMIENTO DE INSTRUMENTOS MUSICALES 30,000.00 0.37%02
SERVICIOS DE INSTALACION, REPARACION, MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 10,500.00 0.13%05

CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO MENOR DE INMUEBLES 6,000.00 0.07%01
CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO MENOR DE EDIFICIOS 6,000.00 0.07%01

REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE 4,500.00 0.06%05
MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE TERRESTRE 4,500.00 0.06%01

SERVICIOS OFICIALES 86,000.00 1.05%08
GASTOS DE ORDEN SOCIAL Y CULTURAL 86,000.00 1.05%02

GASTOS POR CELEBRACIÓN DE ACTOS DE ORDEN CULTURAL 86,000.00 1.05%03

Fecha: 29/12/2011 01:54:47 p.m. Pág.: 6



MUNICIPIO DE ARMERIA, COL.
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Evolución Presupuestaria de los Egresos

AprobadoClave Presupuestaria   Descripción %

Análisis: Estructura Administrativa -- Clasificación por Objeto del Gasto

RS-UP-UR-Cap-Con-PGen-PEsp

Ejercicio: 2012, Ene - Dic

JUNTAS MUNCIPALES 1,251,608.61 15.35%05
SERVICIOS PERSONALES 1,251,608.61 15.35%01

REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER PERMANENTE 725,785.40 8.90%01
SUELDOS BASE AL PERSONAL PERMANENTE 725,785.40 8.90%03

SUELDO 347,029.42 4.26%01
SOBRE SUELDO 347,029.42 4.26%02
QUINQUENIOS 31,726.56 0.39%03

REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 229,940.32 2.82%03
PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y GRATIFICACIÓN DE FIN DE AÑO 194,850.32 2.39%02

PRIMA VACACIONAL 26,641.83 0.33%01
AGUINALDO 168,208.49 2.06%05

COMPENSACIONES 35,090.00 0.43%04
COMPENSACIONES 35,090.00 0.43%01

OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONOMICAS 247,966.89 3.04%05
PRESTACIONES CONTRACTUALES 247,966.89 3.04%04

AYUDA DE TRANSPORTE 40,005.59 0.49%09
AYUDA PARA RENTA 42,228.19 0.52%10
AYUDA PARA UNIFORME 16,878.18 0.21%14
BONO DE ANTIGÜEDAD 15,992.93 0.20%20
BONO DE LA SECRETARIA 1,052.37 0.01%29
BONO DEL BURÓCRATA 31,970.19 0.39%31
BONO DIA DE LA MADRE 1,560.37 0.02%32
BONO DIA DEL PADRE 1,403.16 0.02%35
BONO ESCOLAR 2,717.55 0.03%38
BONO EXTRAORDINARIO ANUAL 7,374.39 0.09%39
BONO PRODUCTIVIDAD 18,677.54 0.23%42
BONO SINDICAL 10,656.73 0.13%44
CANASTA BÁSICA 54,883.30 0.67%46
BONO DE NIVELACION FAMILIAR 2,566.40 0.03%58

PAGO DE ESTIMULOS A SERVIDORES PUBLICOS 47,916.00 0.59%07
ESTÍMULOS 47,916.00 0.59%01

GASTOS DE REPRESENTACIÓN 47,916.00 0.59%02

Fecha: 29/12/2011 01:54:47 p.m. Pág.: 7



MUNICIPIO DE ARMERIA, COL.
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Evolución Presupuestaria de los Egresos

AprobadoClave Presupuestaria   Descripción %

Análisis: Estructura Administrativa -- Clasificación por Objeto del Gasto

RS-UP-UR-Cap-Con-PGen-PEsp

Ejercicio: 2012, Ene - Dic

COMISARIAS MUNICIPALES 658,622.45 8.08%06
SERVICIOS PERSONALES 658,622.45 8.08%01

REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER PERMANENTE 301,759.92 3.70%01
SUELDOS BASE AL PERSONAL PERMANENTE 301,759.92 3.70%03

SUELDO 150,879.96 1.85%01
SOBRE SUELDO 150,879.96 1.85%02

REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 99,580.27 1.22%03
PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y GRATIFICACIÓN DE FIN DE AÑO 73,180.27 0.90%02

AGUINALDO 73,180.27 0.90%05
COMPENSACIONES 26,400.00 0.32%04

COMPENSACIONES 26,400.00 0.32%01
OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONOMICAS 179,019.46 2.20%05

PRESTACIONES CONTRACTUALES 179,019.46 2.20%04
AYUDA PARA RENTA 66,317.33 0.81%10
AYUDA PARA UNIFORME 26,511.41 0.33%14
CANASTA BÁSICA 86,190.72 1.06%46

PAGO DE ESTIMULOS A SERVIDORES PUBLICOS 78,262.80 0.96%07
ESTÍMULOS 78,262.80 0.96%01

GASTOS DE REPRESENTACIÓN 78,262.80 0.96%02

Fecha: 29/12/2011 01:54:47 p.m. Pág.: 8



01 04 OFICIALIA MAYOR



MUNICIPIO DE ARMERIA, COL.
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Evolución Presupuestaria de los Egresos

AprobadoClave Presupuestaria   Descripción %

Análisis: Estructura Administrativa -- Clasificación por Objeto del Gasto

RS-UP-UR-Cap-Con-PGen-PEsp

Ejercicio: 2012, Ene - Dic

RAMO ADMINISTRATIVO 6,121,812.86 100.00%01
OFICIALIA MAYOR 6,121,812.86 100.00%04

DESPACHO DE OFICIALIA MAYOR 6,121,812.86 100.00%01
SERVICIOS PERSONALES 5,597,712.86 91.44%01

REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER PERMANENTE 985,008.76 16.09%01
SUELDOS BASE AL PERSONAL PERMANENTE 985,008.76 16.09%03

SUELDO 467,338.08 7.63%01
SOBRE SUELDO 467,338.08 7.63%02
QUINQUENIOS 50,332.60 0.82%03

REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 1,090,905.87 17.82%03
PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y GRATIFICACIÓN DE FIN DE AÑO 356,073.51 5.82%02

PRIMA VACACIONAL 41,891.53 0.68%01
AGUINALDO 314,181.98 5.13%05

COMPENSACIONES 734,832.36 12.00%04
COMPENSACIONES 734,832.36 12.00%01

SEGURIDAD SOCIAL 2,970,000.00 48.52%04
APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 2,050,000.00 33.49%01

CUOTAS AL IMSS 2,050,000.00 33.49%01
APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO 920,000.00 15.03%03

RCV 920,000.00 15.03%01
OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONOMICAS 380,114.23 6.21%05

PRESTACIONES CONTRACTUALES 380,114.23 6.21%04
AYUDA DE TRANSPORTE 48,006.71 0.78%09
AYUDA PARA RENTA 76,902.26 1.26%10
AYUDA PARA UNIFORME 30,738.43 0.50%14
BONO DE ANTIGÜEDAD 20,971.94 0.34%20
BONO DE LA SECRETARIA 350.79 0.01%29
BONO DEL BURÓCRATA 41,193.64 0.67%31
BONO DIA DE LA MADRE 3,120.74 0.05%32
BONO DIA DEL PADRE 1,403.16 0.02%35
BONO ESCOLAR 2,740.61 0.04%38
BONO EXTRAORDINARIO ANUAL 8,849.26 0.14%39
BONO PRODUCTIVIDAD 23,677.56 0.39%42
BONO SINDICAL 13,731.21 0.22%44
CANASTA BÁSICA 99,948.25 1.63%46
ESTIMULO PROFESIONAL 5,400.00 0.09%50
BONO DE NIVELACION FAMILIAR 3,079.67 0.05%58

PAGO DE ESTIMULOS A SERVIDORES PUBLICOS 171,684.00 2.80%07
ESTÍMULOS 171,684.00 2.80%01

VIÁTICOS 63,204.00 1.03%01
GASTOS DE REPRESENTACIÓN 108,480.00 1.77%02

MATERIALES Y SUMINISTROS 168,600.00 2.75%02
MATERIALES DE ADMINISTRACION, EMISION DE DOCUMENTOS Y ARTICULOS OFICIALES 90,000.00 1.47%01
MATERIALES, ÚTILES Y EQUIPOS MENORES DE OFICINA 48,000.00 0.78%01

MATERIAL Y ÚTILES DE OFICINA 48,000.00 0.78%01
MATERIAL IMPRESO E INFORMACIÓN DIGITAL 24,000.00 0.39%05

MATERIAL IMPRESO. 24,000.00 0.39%01
MATERIAL DE LIMPIEZA 18,000.00 0.29%06

MATERIAL PARA ASEO, LIMPIEZA E HIGIENE 18,000.00 0.29%01
ALIMENTOS Y UTENSILIOS 39,600.00 0.65%02

PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS 39,600.00 0.65%01
PRODUCTOS ALIMENTICIOS DERIVADOS DE PROGRAMAS INSTITUCIONALES 39,600.00 0.65%01

Fecha: 29/12/2011 01:55:34 p.m. Pág.: 1



MUNICIPIO DE ARMERIA, COL.
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Evolución Presupuestaria de los Egresos

AprobadoClave Presupuestaria   Descripción %

Análisis: Estructura Administrativa -- Clasificación por Objeto del Gasto

RS-UP-UR-Cap-Con-PGen-PEsp

Ejercicio: 2012, Ene - Dic

MATERIALES Y ARTICULOS DE CONSTRUCCION Y DE REPARACION 18,000.00 0.29%04
MATERIAL ELÉCTRICO Y ELECTRÓNICO 3,000.00 0.05%06

MATERIAL ELÉCTRICO Y ELECTRÓNICO PARA OFICINAS ADMINISTRATIVAS 3,000.00 0.05%01
OTROS MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN 15,000.00 0.24%09

OTROS MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN 15,000.00 0.24%01
COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 3,000.00 0.05%06

COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 3,000.00 0.05%01
ACEITES Y GRASAS 3,000.00 0.05%04

HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 18,000.00 0.29%09
REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO DE CÓMPUTO Y TECNOLOGÍAS DE 
LA INFORMACIÓN

18,000.00 0.29%04

REFACCIONES Y ACCESORIOS  MENORES PARA EQUIPOS DE COMPUTO 18,000.00 0.29%01
SERVICIOS GENERALES 355,500.00 5.81%03

SERVICIOS BÁSICOS 18,000.00 0.29%01
TELEFONÍA TRADICIONAL 9,000.00 0.15%04

SERVICIO TELEFÓNICO CONVENCIONAL 9,000.00 0.15%01
TELEFONÍA CELULAR 9,000.00 0.15%05

SERVICIO DE TELEFONÍA CELULAR 9,000.00 0.15%01
SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO 72,000.00 1.18%02

ARRENDAMIENTO DE EDIFICIOS 36,000.00 0.59%02
ARRENDAMIENTO DE EDIFICIOS PARA OFICINAS 36,000.00 0.59%03

OTROS ARRENDAMIENTOS 36,000.00 0.59%09
ARRENDAMIENTO DE MUEBLES PARA EVENTOS INCLUYE MANTELERÍA, LONAS Y 
CARPAS.

12,000.00 0.20%01

ARRENDAMIENTO DE INSTRUMENTOS MUSICALES 24,000.00 0.39%02
SERVICIOS DE INSTALACION, REPARACION, MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 106,500.00 1.74%05

CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO MENOR DE INMUEBLES 25,500.00 0.42%01
CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO MENOR DE EDIFICIOS 25,500.00 0.42%01

INSTALACIÓN, REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE MOBILIARIO Y EQUIPO DE 
ADMINISTRACIÓN, EDUCACIONAL Y RECREATIVO

27,000.00 0.44%02

MANTENIMIENTO DE MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN INCLUYE SEGURO 27,000.00 0.44%01
INSTALACIÓN, REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y 
HERRAMIENTA

54,000.00 0.88%07

REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE VEHÍCULOS 54,000.00 0.88%02
SERVICIOS DE TRASLADO Y VIATICOS 3,000.00 0.05%07

SERVICIOS INTEGRALES DE TRASLADO Y VIÁTICOS 3,000.00 0.05%08
OTROS SERVICIOS INTEGRALES DE TRASLADO Y VIÁTICOS 3,000.00 0.05%01

SERVICIOS OFICIALES 36,000.00 0.59%08
GASTOS DE ORDEN SOCIAL Y CULTURAL 36,000.00 0.59%02

GASTOS POR CELEBRACIÓN DE ACTOS DE ORDEN SOCIAL 36,000.00 0.59%02
OTROS SERVICIOS GENERALES 120,000.00 1.96%09

IMPUESTOS Y DERECHOS 120,000.00 1.96%02
CERTIFICACIONES Y DEMÁS IMPUESTOS Y DERECHOS 120,000.00 1.96%05

TOTAL: 6,121,812.86 100.00%

Fecha: 29/12/2011 01:55:34 p.m. Pág.: 2



01 05 TESORERIA MUNICIPAL



MUNICIPIO DE ARMERIA, COL.
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Evolución Presupuestaria de los Egresos

AprobadoClave Presupuestaria   Descripción %

Análisis: Estructura Administrativa -- Clasificación por Objeto del Gasto

RS-UP-UR-Cap-Con-PGen-PEsp

Ejercicio: 2012, Ene - Dic

RAMO ADMINISTRATIVO 5,472,946.14 100.00%01
TESORERIA MUNICIPAL 5,472,946.14 100.00%05

DESPACHO DE TESORERIA MUNICIPAL 1,934,656.12 35.35%01
SERVICIOS PERSONALES 907,616.12 16.58%01

REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER PERMANENTE 292,704.69 5.35%01
SUELDOS BASE AL PERSONAL PERMANENTE 292,704.69 5.35%03

SUELDO 139,272.51 2.54%01
SOBRE SUELDO 139,272.51 2.54%02
QUINQUENIOS 14,159.67 0.26%03

REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 410,657.85 7.50%03
PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y GRATIFICACIÓN DE FIN DE AÑO 108,169.89 1.98%02

PRIMA VACACIONAL 5,948.36 0.11%01
AGUINALDO 102,221.53 1.87%05

COMPENSACIONES 302,487.96 5.53%04
COMPENSACIONES 302,487.96 5.53%01

OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONOMICAS 88,969.58 1.63%05
PRESTACIONES CONTRACTUALES 88,969.58 1.63%04

AYUDA DE TRANSPORTE 8,001.12 0.15%09
AYUDA PARA RENTA 17,058.28 0.31%10
AYUDA PARA UNIFORME 6,818.68 0.12%14
BONO DE ANTIGÜEDAD 17,233.68 0.31%20
BONO DE LA SECRETARIA 350.79 0.01%29
BONO DEL BURÓCRATA 7,138.03 0.13%31
BONO DIA DE LA MADRE 1,560.37 0.03%32
BONO ESCOLAR 391.51 0.01%38
BONO EXTRAORDINARIO ANUAL 1,474.88 0.03%39
BONO PRODUCTIVIDAD 3,879.36 0.07%42
BONO SINDICAL 2,379.34 0.04%44
CANASTA BÁSICA 22,170.26 0.41%46
BONO DE NIVELACION FAMILIAR 513.28 0.01%58

PAGO DE ESTIMULOS A SERVIDORES PUBLICOS 115,284.00 2.11%07
ESTÍMULOS 115,284.00 2.11%01

VIÁTICOS 39,204.00 0.72%01
GASTOS DE REPRESENTACIÓN 76,080.00 1.39%02

MATERIALES Y SUMINISTROS 204,000.00 3.73%02
MATERIALES DE ADMINISTRACION, EMISION DE DOCUMENTOS Y ARTICULOS OFICIALES 96,000.00 1.75%01
MATERIALES, ÚTILES Y EQUIPOS MENORES DE OFICINA 48,000.00 0.88%01

MATERIAL Y ÚTILES DE OFICINA 36,000.00 0.66%01
MATERIAL Y ÚTILES DE IMPRESIÓN 12,000.00 0.22%04

MATERIAL IMPRESO E INFORMACIÓN DIGITAL 42,000.00 0.77%05
MATERIAL IMPRESO. 42,000.00 0.77%01

MATERIAL DE LIMPIEZA 6,000.00 0.11%06
MATERIAL PARA ASEO, LIMPIEZA E HIGIENE 6,000.00 0.11%01

ALIMENTOS Y UTENSILIOS 33,000.00 0.60%02
PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS 33,000.00 0.60%01

PRODUCTOS ALIMENTICIOS DERIVADOS DE PROGRAMAS INSTITUCIONALES 33,000.00 0.60%01
MATERIALES Y ARTICULOS DE CONSTRUCCION Y DE REPARACION 9,000.00 0.16%04

OTROS MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN 9,000.00 0.16%09
OTROS MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN 9,000.00 0.16%01

COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 60,000.00 1.10%06
COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 60,000.00 1.10%01

GASOLINA 54,000.00 0.99%01

Fecha: 29/12/2011 01:56:26 p.m. Pág.: 1



MUNICIPIO DE ARMERIA, COL.
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Evolución Presupuestaria de los Egresos

AprobadoClave Presupuestaria   Descripción %

Análisis: Estructura Administrativa -- Clasificación por Objeto del Gasto

RS-UP-UR-Cap-Con-PGen-PEsp

Ejercicio: 2012, Ene - Dic

ACEITES Y GRASAS 6,000.00 0.11%04
HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 6,000.00 0.11%09

REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO DE CÓMPUTO Y TECNOLOGÍAS DE 
LA INFORMACIÓN

6,000.00 0.11%04

REFACCIONES Y ACCESORIOS  MENORES PARA EQUIPOS DE COMPUTO 6,000.00 0.11%01
SERVICIOS GENERALES 823,040.00 15.04%03

SERVICIOS BÁSICOS 42,000.00 0.77%01
TELEFONÍA TRADICIONAL 30,000.00 0.55%04

SERVICIO TELEFÓNICO CONVENCIONAL 30,000.00 0.55%01
SERVICIOS INTEGRALES Y OTROS SERVICIOS 12,000.00 0.22%09

SERVICIO DE TELEFONIA CELULAR 12,000.00 0.22%02
SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO 30,000.00 0.55%02

ARRENDAMIENTO DE MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN, EDUCACIONAL Y 
RECREATIVO

18,000.00 0.33%03

ARRENDAMIENTO DE FOTOCOPIADORAS 18,000.00 0.33%03
OTROS ARRENDAMIENTOS 12,000.00 0.22%09

ARRENDAMIENTO DE INSTRUMENTOS MUSICALES 12,000.00 0.22%02
SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTIFICOS, TECNICOS Y OTROS SERVICIOS 379,440.00 6.93%03

SERVICIOS DE CONSULTORÍA ADMINISTRATIVA, PROCESOS, TÉCNICA Y EN 
TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN

343,440.00 6.28%03

SERVICIOS DE INSTALACIÓN DE SOFT WARE 343,440.00 6.28%03
SERVICIOS DE CAPACITACIÓN 36,000.00 0.66%04

SERVICIOS DE PREPARACIÓN E IMPARTICIÓN DE CURSOS 36,000.00 0.66%01
SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES 12,000.00 0.22%04

SERVICIOS FINANCIEROS Y BANCARIOS 12,000.00 0.22%01
COMISIONES BANCARIAS 12,000.00 0.22%01

SERVICIOS DE INSTALACION, REPARACION, MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 37,200.00 0.68%05
INSTALACIÓN, REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE MOBILIARIO Y EQUIPO DE 
ADMINISTRACIÓN, EDUCACIONAL Y RECREATIVO

6,000.00 0.11%02

MANTENIMIENTO DE MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN INCLUYE SEGURO 6,000.00 0.11%01
INSTALACIÓN, REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y 
HERRAMIENTA

31,200.00 0.57%07

REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE VEHÍCULOS 31,200.00 0.57%02
SERVICIOS DE COMUNICACION SOCIAL Y PUBLICIDAD 6,000.00 0.11%06

DIFUSIÓN POR RADIO, TELEVISIÓN Y OTROS MEDIOS DE MENSAJES COMERCIALES 
PARA PROMOVER LA VENTA DE BIENES O SERVICIOS

6,000.00 0.11%02

PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN MASIVA POR RADIO  PARA COMERCIALIZAR SUS PRODUCTOS 6,000.00 0.11%02
SERVICIOS DE TRASLADO Y VIATICOS 8,400.00 0.15%07

PASAJES AÉREOS 2,400.00 0.04%01
PASAJE AÉREO 2,400.00 0.04%01

SERVICIOS INTEGRALES DE TRASLADO Y VIÁTICOS 6,000.00 0.11%08
OTROS SERVICIOS INTEGRALES DE TRASLADO Y VIÁTICOS 6,000.00 0.11%01

SERVICIOS OFICIALES 24,000.00 0.44%08
GASTOS DE ORDEN SOCIAL Y CULTURAL 24,000.00 0.44%02

GASTOS POR CELEBRACIÓN DE ACTOS DE ORDEN SOCIAL 24,000.00 0.44%02
OTROS SERVICIOS GENERALES 284,000.00 5.19%09

IMPUESTOS Y DERECHOS 272,000.00 4.97%02
GASTOS DE ESCRITURACIÓN 200,000.00 3.65%01
CERTIFICACIONES Y DEMÁS IMPUESTOS Y DERECHOS 72,000.00 1.32%05

PENAS, MULTAS, ACCESORIOS Y ACTUALIZACIONES 12,000.00 0.22%05
ACCESORIOS POR PASIVOS FISCALES 12,000.00 0.22%04

Fecha: 29/12/2011 01:56:26 p.m. Pág.: 2



MUNICIPIO DE ARMERIA, COL.
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Evolución Presupuestaria de los Egresos

AprobadoClave Presupuestaria   Descripción %

Análisis: Estructura Administrativa -- Clasificación por Objeto del Gasto

RS-UP-UR-Cap-Con-PGen-PEsp

Ejercicio: 2012, Ene - Dic

DIRECCION DE INGRESOS 1,345,603.08 24.59%02
SERVICIOS PERSONALES 1,345,603.08 24.59%01

REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER PERMANENTE 703,024.50 12.85%01
SUELDOS BASE AL PERSONAL PERMANENTE 703,024.50 12.85%03

SUELDO 323,304.48 5.91%01
SOBRE SUELDO 323,304.48 5.91%02
QUINQUENIOS 56,415.54 1.03%03

REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 226,654.67 4.14%03
PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y GRATIFICACIÓN DE FIN DE AÑO 212,254.67 3.88%02

PRIMA VACACIONAL 34,009.36 0.62%01
AGUINALDO 178,245.31 3.26%05

COMPENSACIONES 14,400.00 0.26%04
COMPENSACIONES 14,400.00 0.26%01

OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONOMICAS 415,923.91 7.60%05
PRESTACIONES CONTRACTUALES 415,923.91 7.60%04

AYUDA DE TRANSPORTE 48,006.71 0.88%09
AYUDA PARA RENTA 59,286.47 1.08%10
AYUDA PARA UNIFORME 23,696.86 0.43%14
BONO DE ANTIGÜEDAD 35,532.21 0.65%20
BONO DEL BURÓCRATA 40,811.24 0.75%31
BONO DIA DEL PADRE 2,806.31 0.05%35
BONO ESCOLAR 2,609.29 0.05%38
BONO EXTRAORDINARIO ANUAL 8,849.26 0.16%39
BONO PRODUCTIVIDAD 23,188.58 0.42%42
BONO SINDICAL 13,603.75 0.25%44
CANASTA BÁSICA 77,053.56 1.41%46
ESTIMULO PROFESIONAL 5,400.00 0.10%50
GASTOS DE EJECUCIÓN 72,000.00 1.32%52
BONO DE NIVELACION FAMILIAR 3,079.67 0.06%58

Fecha: 29/12/2011 01:56:26 p.m. Pág.: 3



MUNICIPIO DE ARMERIA, COL.
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Evolución Presupuestaria de los Egresos

AprobadoClave Presupuestaria   Descripción %

Análisis: Estructura Administrativa -- Clasificación por Objeto del Gasto

RS-UP-UR-Cap-Con-PGen-PEsp

Ejercicio: 2012, Ene - Dic

DIRECCION DE EGRESOS 135,003.24 2.47%03
SERVICIOS PERSONALES 135,003.24 2.47%01

REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER PERMANENTE 82,353.60 1.50%01
SUELDOS BASE AL PERSONAL PERMANENTE 82,353.60 1.50%03

SUELDO 41,176.80 0.75%01
SOBRE SUELDO 41,176.80 0.75%02

REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 29,400.36 0.54%03
PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y GRATIFICACIÓN DE FIN DE AÑO 15,000.36 0.27%02

AGUINALDO 15,000.36 0.27%05
COMPENSACIONES 14,400.00 0.26%04

COMPENSACIONES 14,400.00 0.26%01
OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONOMICAS 23,249.28 0.42%05

PRESTACIONES CONTRACTUALES 23,249.28 0.42%04
AYUDA PARA RENTA 8,612.64 0.16%10
AYUDA PARA UNIFORME 3,443.04 0.06%14
CANASTA BÁSICA 11,193.60 0.20%46

Fecha: 29/12/2011 01:56:26 p.m. Pág.: 4



MUNICIPIO DE ARMERIA, COL.
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Evolución Presupuestaria de los Egresos

AprobadoClave Presupuestaria   Descripción %

Análisis: Estructura Administrativa -- Clasificación por Objeto del Gasto

RS-UP-UR-Cap-Con-PGen-PEsp

Ejercicio: 2012, Ene - Dic

CONTABILIDAD 989,641.89 18.08%04
SERVICIOS PERSONALES 989,641.89 18.08%01

REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER PERMANENTE 584,756.56 10.68%01
DIETAS 24,000.00 0.44%01

COMPENSACIONES 24,000.00 0.44%02
SUELDOS BASE AL PERSONAL PERMANENTE 560,756.56 10.25%03

SUELDO 235,565.75 4.30%01
SOBRE SUELDO 235,565.75 4.30%02
QUINQUENIOS 89,625.06 1.64%03

REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 178,213.05 3.26%03
PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y GRATIFICACIÓN DE FIN DE AÑO 178,213.05 3.26%02

PRIMA VACACIONAL 30,726.39 0.56%01
AGUINALDO 147,486.66 2.69%05

OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONOMICAS 226,672.28 4.14%05
PRESTACIONES CONTRACTUALES 226,672.28 4.14%04

AYUDA DE TRANSPORTE 32,004.47 0.58%09
AYUDA PARA RENTA 33,782.55 0.62%10
AYUDA PARA UNIFORME 13,502.54 0.25%14
BONO DE ANTIGÜEDAD 22,677.16 0.41%20
BONO DEL BURÓCRATA 36,871.66 0.67%31
BONO DIA DEL PADRE 2,104.73 0.04%35
BONO ESCOLAR 2,217.78 0.04%38
BONO EXTRAORDINARIO ANUAL 5,899.51 0.11%39
BONO PRODUCTIVIDAD 19,361.57 0.35%42
BONO SINDICAL 12,290.55 0.22%44
CANASTA BÁSICA 43,906.64 0.80%46
BONO DE NIVELACION FAMILIAR 2,053.12 0.04%58

Fecha: 29/12/2011 01:56:26 p.m. Pág.: 5



MUNICIPIO DE ARMERIA, COL.
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Evolución Presupuestaria de los Egresos

AprobadoClave Presupuestaria   Descripción %

Análisis: Estructura Administrativa -- Clasificación por Objeto del Gasto

RS-UP-UR-Cap-Con-PGen-PEsp

Ejercicio: 2012, Ene - Dic

DIRECCION DE CATASTRO 1,068,041.81 19.51%05
SERVICIOS PERSONALES 1,068,041.81 19.51%01

REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER PERMANENTE 587,865.62 10.74%01
SUELDOS BASE AL PERSONAL PERMANENTE 587,865.62 10.74%03

SUELDO 280,010.44 5.12%01
SOBRE SUELDO 280,010.44 5.12%02
QUINQUENIOS 27,844.74 0.51%03

REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 176,637.79 3.23%03
PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y GRATIFICACIÓN DE FIN DE AÑO 176,637.79 3.23%02

PRIMA VACACIONAL 26,868.03 0.49%01
AGUINALDO 149,769.76 2.74%05

OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONOMICAS 257,886.08 4.71%05
PRESTACIONES CONTRACTUALES 257,886.08 4.71%04

AYUDA DE TRANSPORTE 40,005.59 0.73%09
AYUDA PARA RENTA 50,840.83 0.93%10
AYUDA PARA UNIFORME 20,321.22 0.37%14
BONO DEL BURÓCRATA 32,241.64 0.59%31
BONO DIA DE LA MADRE 1,560.37 0.03%32
BONO DIA DEL PADRE 701.58 0.01%35
BONO ESCOLAR 1,043.23 0.02%38
BONO EXTRAORDINARIO ANUAL 7,374.39 0.13%39
BONO PRODUCTIVIDAD 19,006.72 0.35%42
BONO SINDICAL 10,747.21 0.20%44
CANASTA BÁSICA 66,076.90 1.21%46
ESTIMULO PROFESIONAL 5,400.00 0.10%50
BONO DE NIVELACION FAMILIAR 2,566.40 0.05%58

PAGO DE ESTIMULOS A SERVIDORES PUBLICOS 45,652.32 0.83%07
ESTÍMULOS 45,652.32 0.83%01

VIÁTICOS 15,840.00 0.29%01
GASTOS DE REPRESENTACIÓN 29,812.32 0.54%02

Fecha: 29/12/2011 01:56:27 p.m. Pág.: 6



01 06 DIRECCION DE PLANEACION Y DESARROLLO 
SOCIAL



MUNICIPIO DE ARMERIA, COL.
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Evolución Presupuestaria de los Egresos

AprobadoClave Presupuestaria   Descripción %

Análisis: Estructura Administrativa -- Clasificación por Objeto del Gasto

RS-UP-UR-Cap-Con-PGen-PEsp

Ejercicio: 2012, Ene - Dic

RAMO ADMINISTRATIVO 1,986,590.57 100.00%01
DIRECCION DE PLANEACION Y DESARROLLO SOCIAL 1,986,590.57 100.00%06

DESPACHO DE PLANEACION Y DESARROLLO SOCIAL 1,986,590.57 100.00%01
SERVICIOS PERSONALES 1,749,590.57 88.07%01

REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER PERMANENTE 939,168.87 47.28%01
SUELDOS BASE AL PERSONAL PERMANENTE 939,168.87 47.28%03

SUELDO 439,573.97 22.13%01
SOBRE SUELDO 439,573.97 22.13%02
QUINQUENIOS 60,020.93 3.02%03

REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 359,372.02 18.09%03
PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y GRATIFICACIÓN DE FIN DE AÑO 256,442.02 12.91%02

PRIMA VACACIONAL 30,343.41 1.53%01
AGUINALDO 226,098.61 11.38%05

COMPENSACIONES 102,930.00 5.18%04
COMPENSACIONES 97,530.00 4.91%01
ESTÍMULOS PROFESIONALES 5,400.00 0.27%03

OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONOMICAS 397,075.84 19.99%05
PRESTACIONES CONTRACTUALES 397,075.84 19.99%04

AYUDA DE TRANSPORTE 40,005.59 2.01%09
AYUDA PARA RENTA 85,291.39 4.29%10
AYUDA PARA UNIFORME 34,093.40 1.72%14
BONO DE LA SECRETARIA 1,052.37 0.05%29
BONO DEL BURÓCRATA 36,412.09 1.83%31
BONO DIA DE LA MADRE 3,120.74 0.16%32
BONO DIA DEL PADRE 1,403.16 0.07%35
BONO ESCOLAR 2,086.46 0.10%38
BONO EXTRAORDINARIO ANUAL 7,375.46 0.37%39
BONO PRODUCTIVIDAD 16,411.58 0.83%42
BONO SINDICAL 12,154.48 0.61%44
CANASTA BÁSICA 110,851.30 5.58%46
BONO DE NIVELACION FAMILIAR 2,567.47 0.13%58
FONDO DE RETIRO 44,250.35 2.23%59

PAGO DE ESTIMULOS A SERVIDORES PUBLICOS 53,973.84 2.72%07
ESTÍMULOS 53,973.84 2.72%01

VIÁTICOS 29,421.84 1.48%01
GASTOS DE REPRESENTACIÓN 24,552.00 1.24%02

MATERIALES Y SUMINISTROS 104,700.00 5.27%02
MATERIALES DE ADMINISTRACION, EMISION DE DOCUMENTOS Y ARTICULOS OFICIALES 24,000.00 1.21%01
MATERIALES, ÚTILES Y EQUIPOS MENORES DE OFICINA 6,000.00 0.30%01

MATERIAL Y ÚTILES DE OFICINA 6,000.00 0.30%01
MATERIAL IMPRESO E INFORMACIÓN DIGITAL 9,000.00 0.45%05

MATERIAL IMPRESO. 9,000.00 0.45%01
MATERIAL DE LIMPIEZA 9,000.00 0.45%06

MATERIAL PARA ASEO, LIMPIEZA E HIGIENE 9,000.00 0.45%01
ALIMENTOS Y UTENSILIOS 19,500.00 0.98%02

PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS 19,500.00 0.98%01
PRODUCTOS ALIMENTICIOS DERIVADOS DE PROGRAMAS INSTITUCIONALES 19,500.00 0.98%01

MATERIALES Y ARTICULOS DE CONSTRUCCION Y DE REPARACION 6,000.00 0.30%04
OTROS MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN 6,000.00 0.30%09

OTROS MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN 6,000.00 0.30%01
COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 42,000.00 2.11%06

COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 42,000.00 2.11%01

Fecha: 29/12/2011 01:57:15 p.m. Pág.: 1



MUNICIPIO DE ARMERIA, COL.
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Evolución Presupuestaria de los Egresos

AprobadoClave Presupuestaria   Descripción %

Análisis: Estructura Administrativa -- Clasificación por Objeto del Gasto

RS-UP-UR-Cap-Con-PGen-PEsp

Ejercicio: 2012, Ene - Dic

GASOLINA 36,000.00 1.81%01
ACEITES Y GRASAS 6,000.00 0.30%04

HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 13,200.00 0.66%09
REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO DE CÓMPUTO Y TECNOLOGÍAS DE 
LA INFORMACIÓN

7,200.00 0.36%04

REFACCIONES Y ACCESORIOS  MENORES PARA EQUIPOS DE COMPUTO 7,200.00 0.36%01
REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES OTROS BIENES MUEBLES 6,000.00 0.30%09

OTRAS REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 6,000.00 0.30%01
SERVICIOS GENERALES 132,300.00 6.66%03

SERVICIOS BÁSICOS 42,000.00 2.11%01
TELEFONÍA TRADICIONAL 36,000.00 1.81%04

SERVICIO TELEFÓNICO CONVENCIONAL 36,000.00 1.81%01
SERVICIOS INTEGRALES Y OTROS SERVICIOS 6,000.00 0.30%09

SERVICIO DE TELEFONIA CELULAR 6,000.00 0.30%02
SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO 6,000.00 0.30%02

ARRENDAMIENTO DE MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 3,000.00 0.15%06
ARRENDAMIENTO DE MAQUINARIA PARA LA CONSTRUCCIÓN 3,000.00 0.15%01

OTROS ARRENDAMIENTOS 3,000.00 0.15%09
ARRENDAMIENTO DE MUEBLES PARA EVENTOS INCLUYE MANTELERÍA, LONAS Y 
CARPAS.

3,000.00 0.15%01

SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTIFICOS, TECNICOS Y OTROS SERVICIOS 15,000.00 0.76%03
SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICOS INTEGRALES 15,000.00 0.76%09

OTROS SERVICIOS PROFESIONALES 15,000.00 0.76%05
SERVICIOS DE INSTALACION, REPARACION, MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 16,500.00 0.83%05

CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO MENOR DE INMUEBLES 12,000.00 0.60%01
CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO MENOR DE EDIFICIOS 12,000.00 0.60%01

INSTALACIÓN, REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE MOBILIARIO Y EQUIPO DE 
ADMINISTRACIÓN, EDUCACIONAL Y RECREATIVO

1,500.00 0.08%02

MANTENIMIENTO DE MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN INCLUYE SEGURO 1,500.00 0.08%01
INSTALACIÓN, REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y 
HERRAMIENTA

3,000.00 0.15%07

REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE VEHÍCULOS 3,000.00 0.15%02
SERVICIOS DE TRASLADO Y VIATICOS 16,800.00 0.85%07

PASAJES TERRESTRES 12,000.00 0.60%02
PASAJES TERRESTRES 12,000.00 0.60%01

VIÁTICOS EN EL PAÍS 2,400.00 0.12%05
GASTOS DE HOSPEDAJE EN VIÁTICOS 2,400.00 0.12%02

SERVICIOS INTEGRALES DE TRASLADO Y VIÁTICOS 2,400.00 0.12%08
OTROS SERVICIOS INTEGRALES DE TRASLADO Y VIÁTICOS 2,400.00 0.12%01

OTROS SERVICIOS GENERALES 36,000.00 1.81%09
IMPUESTOS Y DERECHOS 36,000.00 1.81%02

CERTIFICACIONES Y DEMÁS IMPUESTOS Y DERECHOS 36,000.00 1.81%05

TOTAL: 1,986,590.57 100.00%

Fecha: 29/12/2011 01:57:15 p.m. Pág.: 2



01 07 DIRECCION DE DESARROLLO RURAL



MUNICIPIO DE ARMERIA, COL.
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Evolución Presupuestaria de los Egresos

AprobadoClave Presupuestaria   Descripción %

Análisis: Estructura Administrativa -- Clasificación por Objeto del Gasto

RS-UP-UR-Cap-Con-PGen-PEsp

Ejercicio: 2012, Ene - Dic

RAMO ADMINISTRATIVO 543,349.38 100.00%01
DIRECCION DE DESARROLLO RURAL 543,349.38 100.00%07

DESPACHO DE DESARROLLO RURAL 543,349.38 100.00%01
SERVICIOS PERSONALES 520,849.38 95.86%01

REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER PERMANENTE 285,454.29 52.54%01
SUELDOS BASE AL PERSONAL PERMANENTE 285,454.29 52.54%03

SUELDO 135,647.31 24.96%01
SOBRE SUELDO 135,647.31 24.96%02
QUINQUENIOS 14,159.67 2.61%03

REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 69,117.89 12.72%03
PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y GRATIFICACIÓN DE FIN DE AÑO 69,117.89 12.72%02

PRIMA VACACIONAL 5,948.36 1.09%01
AGUINALDO 63,169.53 11.63%05

OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONOMICAS 112,733.20 20.75%05
PRESTACIONES CONTRACTUALES 112,733.20 20.75%04

AYUDA DE TRANSPORTE 8,001.12 1.47%09
AYUDA PARA RENTA 25,670.92 4.72%10
AYUDA PARA UNIFORME 10,261.72 1.89%14
BONO DE ANTIGÜEDAD 17,233.68 3.17%20
BONO DE LA SECRETARIA 350.79 0.06%29
BONO DEL BURÓCRATA 7,138.03 1.31%31
BONO DIA DE LA MADRE 1,560.37 0.29%32
BONO ESCOLAR 905.85 0.17%38
BONO EXTRAORDINARIO ANUAL 1,474.88 0.27%39
BONO PRODUCTIVIDAD 3,879.36 0.71%42
BONO SINDICAL 2,379.34 0.44%44
CANASTA BÁSICA 33,363.86 6.14%46
BONO DE NIVELACION FAMILIAR 513.28 0.09%58

PAGO DE ESTIMULOS A SERVIDORES PUBLICOS 53,544.00 9.85%07
ESTÍMULOS 53,544.00 9.85%01

VIÁTICOS 16,104.00 2.96%01
GASTOS DE REPRESENTACIÓN 37,440.00 6.89%02

MATERIALES Y SUMINISTROS 15,300.00 2.82%02
MATERIALES DE ADMINISTRACION, EMISION DE DOCUMENTOS Y ARTICULOS OFICIALES 6,600.00 1.21%01
MATERIALES, ÚTILES Y EQUIPOS MENORES DE OFICINA 6,000.00 1.10%01

MATERIAL Y ÚTILES DE OFICINA 6,000.00 1.10%01
MATERIAL DE LIMPIEZA 600.00 0.11%06

MATERIAL PARA ASEO, LIMPIEZA E HIGIENE 600.00 0.11%01
ALIMENTOS Y UTENSILIOS 5,100.00 0.94%02

PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS 5,100.00 0.94%01
PRODUCTOS ALIMENTICIOS DERIVADOS DE PROGRAMAS INSTITUCIONALES 5,100.00 0.94%01

COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 600.00 0.11%06
COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 600.00 0.11%01

GASOLINA 600.00 0.11%01
HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 3,000.00 0.55%09

REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO DE CÓMPUTO Y TECNOLOGÍAS DE 
LA INFORMACIÓN

2,400.00 0.44%04

REFACCIONES Y ACCESORIOS  MENORES PARA EQUIPOS DE COMPUTO 2,400.00 0.44%01
REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES OTROS BIENES MUEBLES 600.00 0.11%09

OTRAS REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 600.00 0.11%01
SERVICIOS GENERALES 7,200.00 1.33%03

SERVICIOS BÁSICOS 7,200.00 1.33%01

Fecha: 29/12/2011 01:57:55 p.m. Pág.: 1



MUNICIPIO DE ARMERIA, COL.
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Evolución Presupuestaria de los Egresos

AprobadoClave Presupuestaria   Descripción %

Análisis: Estructura Administrativa -- Clasificación por Objeto del Gasto

RS-UP-UR-Cap-Con-PGen-PEsp

Ejercicio: 2012, Ene - Dic

TELEFONÍA TRADICIONAL 3,600.00 0.66%04
SERVICIO TELEFÓNICO CONVENCIONAL 3,600.00 0.66%01

SERVICIOS INTEGRALES Y OTROS SERVICIOS 3,600.00 0.66%09
SERVICIO DE TELEFONIA CELULAR 3,600.00 0.66%02

TOTAL: 543,349.38 100.00%

Fecha: 29/12/2011 01:57:55 p.m. Pág.: 2



01 08 DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, 
ECOLOGIA Y TURISMO



MUNICIPIO DE ARMERIA, COL.
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Evolución Presupuestaria de los Egresos

AprobadoClave Presupuestaria   Descripción %

Análisis: Estructura Administrativa -- Clasificación por Objeto del Gasto

RS-UP-UR-Cap-Con-PGen-PEsp

Ejercicio: 2012, Ene - Dic

RAMO ADMINISTRATIVO 1,301,193.77 100.00%01
DIRECCION DE DESARROLLO URBANO, ECOLOGIA Y TURISMO 1,301,193.77 100.00%08

DESPACHO DE DESARROLLO URBANO, ECOLOGIA Y TURISMO 1,301,193.77 100.00%01
SERVICIOS PERSONALES 1,232,254.14 94.70%01

REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER PERMANENTE 647,696.43 49.78%01
SUELDOS BASE AL PERSONAL PERMANENTE 647,696.43 49.78%03

SUELDO 299,985.43 23.05%01
SOBRE SUELDO 299,985.43 23.05%02
QUINQUENIOS 47,725.57 3.67%03

REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 239,979.45 18.44%03
PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y GRATIFICACIÓN DE FIN DE AÑO 169,419.45 13.02%02

PRIMA VACACIONAL 18,486.14 1.42%01
AGUINALDO 150,933.31 11.60%05

COMPENSACIONES 70,560.00 5.42%04
COMPENSACIONES 70,560.00 5.42%01

OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONOMICAS 329,427.54 25.32%05
PRESTACIONES CONTRACTUALES 329,427.54 25.32%04

AYUDA DE TRANSPORTE 24,670.11 1.90%09
AYUDA PARA RENTA 60,491.28 4.65%10
AYUDA PARA UNIFORME 24,180.37 1.86%14
BONO DE ANTIGÜEDAD 44,376.05 3.41%20
BONO DE LA SECRETARIA 350.79 0.03%29
BONO DEL BURÓCRATA 22,183.35 1.70%31
BONO DIA DE LA MADRE 1,560.37 0.12%32
BONO DIA DEL PADRE 1,403.16 0.11%35
BONO ESCOLAR 2,080.40 0.16%38
BONO EXTRAORDINARIO ANUAL 4,424.63 0.34%39
BONO PRODUCTIVIDAD 11,903.28 0.91%42
BONO SINDICAL 7,394.46 0.57%44
CANASTA BÁSICA 78,619.10 6.04%46
BONO DE NIVELACION FAMILIAR 1,539.84 0.12%58
FONDO DE RETIRO 44,250.35 3.40%59

PAGO DE ESTIMULOS A SERVIDORES PUBLICOS 15,150.72 1.16%07
ESTÍMULOS 15,150.72 1.16%01

VIÁTICOS 15,150.72 1.16%01
MATERIALES Y SUMINISTROS 51,000.00 3.92%02

MATERIALES DE ADMINISTRACION, EMISION DE DOCUMENTOS Y ARTICULOS OFICIALES 23,400.00 1.80%01
MATERIALES, ÚTILES Y EQUIPOS MENORES DE OFICINA 12,000.00 0.92%01

MATERIAL Y ÚTILES DE OFICINA 12,000.00 0.92%01
MATERIAL IMPRESO E INFORMACIÓN DIGITAL 6,000.00 0.46%05

MATERIAL IMPRESO. 6,000.00 0.46%01
MATERIAL DE LIMPIEZA 5,400.00 0.42%06

MATERIAL PARA ASEO, LIMPIEZA E HIGIENE 5,400.00 0.42%01
ALIMENTOS Y UTENSILIOS 7,200.00 0.55%02

PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS 7,200.00 0.55%01
PRODUCTOS ALIMENTICIOS DERIVADOS DE PROGRAMAS INSTITUCIONALES 7,200.00 0.55%01

COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 18,000.00 1.38%06
COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 18,000.00 1.38%01

GASOLINA 18,000.00 1.38%01
HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 2,400.00 0.18%09

REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO DE CÓMPUTO Y TECNOLOGÍAS DE 
LA INFORMACIÓN

2,400.00 0.18%04

Fecha: 29/12/2011 01:58:30 p.m. Pág.: 1



MUNICIPIO DE ARMERIA, COL.
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Evolución Presupuestaria de los Egresos

AprobadoClave Presupuestaria   Descripción %

Análisis: Estructura Administrativa -- Clasificación por Objeto del Gasto

RS-UP-UR-Cap-Con-PGen-PEsp

Ejercicio: 2012, Ene - Dic

REFACCIONES Y ACCESORIOS  MENORES PARA EQUIPOS DE COMPUTO 2,400.00 0.18%01
SERVICIOS GENERALES 17,939.63 1.38%03

SERVICIOS BÁSICOS 7,800.00 0.60%01
TELEFONÍA TRADICIONAL 4,200.00 0.32%04

SERVICIO TELEFÓNICO CONVENCIONAL 4,200.00 0.32%01
SERVICIOS INTEGRALES Y OTROS SERVICIOS 3,600.00 0.28%09

SERVICIO DE TELEFONIA CELULAR 3,600.00 0.28%02
SERVICIOS DE INSTALACION, REPARACION, MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 3,000.00 0.23%05

CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO MENOR DE INMUEBLES 3,000.00 0.23%01
CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO MENOR DE EDIFICIOS 3,000.00 0.23%01

SERVICIOS DE TRASLADO Y VIATICOS 1,139.63 0.09%07
AUTOTRANSPORTE 1,139.63 0.09%04

FLETES Y TRANSPORTES 1,139.63 0.09%01
OTROS SERVICIOS GENERALES 6,000.00 0.46%09

IMPUESTOS Y DERECHOS 6,000.00 0.46%02
CERTIFICACIONES Y DEMÁS IMPUESTOS Y DERECHOS 6,000.00 0.46%05

TOTAL: 1,301,193.77 100.00%

Fecha: 29/12/2011 01:58:30 p.m. Pág.: 2



01 09 DIRECCION DE SERVICIOS PUBLICOS
MUNICIPALES



MUNICIPIO DE ARMERIA, COL.
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Evolución Presupuestaria de los Egresos

AprobadoClave Presupuestaria   Descripción %

Análisis: Estructura Administrativa -- Clasificación por Objeto del Gasto

RS-UP-UR-Cap-Con-PGen-PEsp

Ejercicio: 2012, Ene - Dic

RAMO ADMINISTRATIVO 19,284,425.25 100.00%01
DIRECCION DE SERVICIOS PUBLICOS MUNICIPALES 19,284,425.25 100.00%09

DESPACHO DE SERVICIOS PUBLICOS 19,284,425.25 100.00%01
SERVICIOS PERSONALES 12,408,444.21 64.34%01

REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER PERMANENTE 5,405,181.73 28.03%01
SUELDOS BASE AL PERSONAL PERMANENTE 5,405,181.73 28.03%03

SUELDO 2,424,310.87 12.57%01
SOBRE SUELDO 2,424,310.87 12.57%02
QUINQUENIOS 556,559.99 2.89%03

REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 4,429,310.14 22.97%03
PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y GRATIFICACIÓN DE FIN DE AÑO 1,915,544.14 9.93%02

PRIMA VACACIONAL 274,317.97 1.42%01
AGUINALDO 1,641,226.17 8.51%05

COMPENSACIONES 2,513,766.00 13.04%04
COMPENSACIONES 2,513,766.00 13.04%01

OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONOMICAS 2,547,760.90 13.21%05
PRESTACIONES CONTRACTUALES 2,547,760.90 13.21%04

AYUDA DE TRANSPORTE 390,721.24 2.03%09
AYUDA PARA RENTA 464,885.54 2.41%10
AYUDA PARA UNIFORME 185,812.79 0.96%14
BONO DE ANTIGÜEDAD 65,327.07 0.34%20
BONO DEL BURÓCRATA 317,499.22 1.65%31
BONO DIA DEL PADRE 33,676.79 0.17%35
BONO ESCOLAR 16,252.86 0.08%38
BONO EXTRAORDINARIO ANUAL 72,173.50 0.37%39
BONO PRODUCTIVIDAD 175,564.69 0.91%42
BONO SINDICAL 107,991.31 0.56%44
CANASTA BÁSICA 604,203.44 3.13%46
BONO DE NIVELACION FAMILIAR 25,151.74 0.13%58
FONDO DE RETIRO 88,500.71 0.46%59

PAGO DE ESTIMULOS A SERVIDORES PUBLICOS 26,191.44 0.14%07
ESTÍMULOS 26,191.44 0.14%01

VIÁTICOS 10,351.44 0.05%01
GASTOS DE REPRESENTACIÓN 15,840.00 0.08%02

MATERIALES Y SUMINISTROS 2,063,281.04 10.70%02
MATERIALES DE ADMINISTRACION, EMISION DE DOCUMENTOS Y ARTICULOS OFICIALES 93,000.00 0.48%01
MATERIALES, ÚTILES Y EQUIPOS MENORES DE OFICINA 12,000.00 0.06%01

MATERIAL Y ÚTILES DE OFICINA 12,000.00 0.06%01
MATERIAL IMPRESO E INFORMACIÓN DIGITAL 6,000.00 0.03%05

MATERIAL IMPRESO. 6,000.00 0.03%01
MATERIAL DE LIMPIEZA 75,000.00 0.39%06

MATERIAL PARA ASEO, LIMPIEZA E HIGIENE 75,000.00 0.39%01
ALIMENTOS Y UTENSILIOS 17,400.00 0.09%02

PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS 17,400.00 0.09%01
PRODUCTOS ALIMENTICIOS DERIVADOS DE PROGRAMAS INSTITUCIONALES 17,400.00 0.09%01

MATERIALES Y ARTICULOS DE CONSTRUCCION Y DE REPARACION 651,600.00 3.38%04
MATERIAL ELÉCTRICO Y ELECTRÓNICO 384,000.00 1.99%06

MATERIAL ELÉCTRICO PARA EL SISTEMA DE ALUMBRADO PÚBLICO 384,000.00 1.99%02
OTROS MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN 267,600.00 1.39%09

OTROS MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN 267,600.00 1.39%01
PRODUCTOS QUIMICOS, FARMACEUTICOS Y DE LABORATORIO 72,000.00 0.37%05

FERTILIZANTES, PESTICIDAS Y OTROS AGROQUÍMICOS 72,000.00 0.37%02

Fecha: 29/12/2011 01:59:03 p.m. Pág.: 1



MUNICIPIO DE ARMERIA, COL.
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Evolución Presupuestaria de los Egresos

AprobadoClave Presupuestaria   Descripción %

Análisis: Estructura Administrativa -- Clasificación por Objeto del Gasto

RS-UP-UR-Cap-Con-PGen-PEsp

Ejercicio: 2012, Ene - Dic

HIERBICIDAS Y PLAGUICIDAS. 72,000.00 0.37%01
COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 1,199,281.04 6.22%06

COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 1,199,281.04 6.22%01
GASOLINA 1,097,281.04 5.69%01
DIESEL 24,000.00 0.12%02
ACEITES Y GRASAS 78,000.00 0.40%04

HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 30,000.00 0.16%09
REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD 30,000.00 0.16%07

REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO DE SEGURIDAD 30,000.00 0.16%02
SERVICIOS GENERALES 4,812,700.00 24.96%03

SERVICIOS BÁSICOS 4,040,400.00 20.95%01
ENERGÍA ELÉCTRICA 4,026,000.00 20.88%01

ENERGIA ELÉCTRICA DE OFICINAS ADMINISTRATIVAS 366,000.00 1.90%01
ENERGÍA ELÉCTRICA DE ALUMBRADO PÚBLICO 3,660,000.00 18.98%02

TELEFONÍA TRADICIONAL 7,200.00 0.04%04
SERVICIO TELEFÓNICO CONVENCIONAL 7,200.00 0.04%01

TELEFONÍA CELULAR 7,200.00 0.04%05
SERVICIO DE TELEFONÍA CELULAR 7,200.00 0.04%01

SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO 180,000.00 0.93%02
ARRENDAMIENTO DE MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 180,000.00 0.93%06

ARRENDAMIENTO DE MAQUINARIA PARA LA CONSTRUCCIÓN 180,000.00 0.93%01
SERVICIOS DE INSTALACION, REPARACION, MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 508,300.00 2.64%05

CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO MENOR DE INMUEBLES 64,300.00 0.33%01
CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO MENOR DE EDIFICIOS 64,300.00 0.33%01

INSTALACIÓN, REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y 
HERRAMIENTA

444,000.00 2.30%07

REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE MAQUINARIA 138,000.00 0.72%01
REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE VEHÍCULOS 306,000.00 1.59%02

SERVICIOS OFICIALES 12,000.00 0.06%08
GASTOS DE ORDEN SOCIAL Y CULTURAL 12,000.00 0.06%02

GASTOS POR CELEBRACIÓN DE ACTOS DE ORDEN SOCIAL 12,000.00 0.06%02
OTROS SERVICIOS GENERALES 72,000.00 0.37%09

IMPUESTOS Y DERECHOS 12,000.00 0.06%02
CERTIFICACIONES Y DEMÁS IMPUESTOS Y DERECHOS 12,000.00 0.06%05

OTROS SERVICIOS GENERALES 60,000.00 0.31%09
OTROS SERVICIOS GENERALES 60,000.00 0.31%01

TOTAL: 19,284,425.25 100.00%

Fecha: 29/12/2011 01:59:03 p.m. Pág.: 2



01 10 DIRECCION DE SEGURIDAD PUBLICA
Y VIALIDAD



MUNICIPIO DE ARMERIA, COL.
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Evolución Presupuestaria de los Egresos

AprobadoClave Presupuestaria   Descripción %

Análisis: Estructura Administrativa -- Clasificación por Objeto del Gasto

RS-UP-UR-Cap-Con-PGen-PEsp

Ejercicio: 2012, Ene - Dic

RAMO ADMINISTRATIVO 13,733,899.68 100.00%01
DIRECCION DE SEGURIDAD PUBLICA Y VIALIDAD 13,733,899.68 100.00%10

DESPACHO DE SEGURIDAD PUBLICA 13,733,899.68 100.00%01
SERVICIOS PERSONALES 12,220,373.13 88.98%01

REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER PERMANENTE 7,507,050.68 54.66%01
SUELDOS BASE AL PERSONAL PERMANENTE 7,507,050.68 54.66%03

SUELDO 3,504,375.03 25.52%01
SOBRE SUELDO 3,504,375.03 25.52%02
QUINQUENIOS 498,300.62 3.63%03

REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 2,043,493.95 14.88%03
PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y GRATIFICACIÓN DE FIN DE AÑO 1,767,066.90 12.87%02

PRIMA VACACIONAL 396,405.18 2.89%01
AGUINALDO 1,370,661.72 9.98%05

COMPENSACIONES 276,427.05 2.01%04
COMPENSACIONES 276,427.05 2.01%01

SEGURIDAD SOCIAL 10,350.26 0.08%04
APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 10,350.26 0.08%01

PREVISIÓN SOCIAL MÚLTIPLE 10,350.26 0.08%02
OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONOMICAS 2,548,526.24 18.56%05

PRESTACIONES CONTRACTUALES 2,548,526.24 18.56%04
AYUDA DE TRANSPORTE 24,003.35 0.17%09
AYUDA PARA RENTA 910,164.18 6.63%10
AYUDA PARA UNIFORME 363,851.29 2.65%14
BONO DE ANTIGÜEDAD 17,233.68 0.13%20
BONO DE LA SECRETARIA 701.58 0.01%29
BONO DEL BURÓCRATA 20,924.29 0.15%31
BONO DIA DE LA MADRE 3,120.74 0.02%32
BONO DIA DEL PADRE 701.58 0.01%35
BONO ESCOLAR 391.51 0.00%38
BONO EXTRAORDINARIO ANUAL 4,424.63 0.03%39
BONO PRODUCTIVIDAD 11,540.57 0.08%42
BONO SINDICAL 6,974.76 0.05%44
CANASTA BÁSICA 1,182,954.24 8.61%46
BONO DE NIVELACION FAMILIAR 1,539.84 0.01%58

PAGO DE ESTIMULOS A SERVIDORES PUBLICOS 110,952.00 0.81%07
ESTÍMULOS 110,952.00 0.81%01

VIÁTICOS 62,400.00 0.45%01
GASTOS DE REPRESENTACIÓN 48,552.00 0.35%02

MATERIALES Y SUMINISTROS 903,060.55 6.58%02
MATERIALES DE ADMINISTRACION, EMISION DE DOCUMENTOS Y ARTICULOS OFICIALES 20,400.00 0.15%01
MATERIALES, ÚTILES Y EQUIPOS MENORES DE OFICINA 12,000.00 0.09%01

MATERIAL Y ÚTILES DE OFICINA 12,000.00 0.09%01
MATERIAL IMPRESO E INFORMACIÓN DIGITAL 2,400.00 0.02%05

MATERIAL IMPRESO. 2,400.00 0.02%01
MATERIAL DE LIMPIEZA 6,000.00 0.04%06

MATERIAL PARA ASEO, LIMPIEZA E HIGIENE 6,000.00 0.04%01
ALIMENTOS Y UTENSILIOS 44,400.00 0.32%02

PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS 44,400.00 0.32%01
PRODUCTOS ALIMENTICIOS DERIVADOS DE PROGRAMAS INSTITUCIONALES 44,400.00 0.32%01

MATERIALES Y ARTICULOS DE CONSTRUCCION Y DE REPARACION 45,000.00 0.33%04
MATERIAL ELÉCTRICO Y ELECTRÓNICO 3,000.00 0.02%06

MATERIAL ELÉCTRICO Y ELECTRÓNICO PARA OFICINAS ADMINISTRATIVAS 3,000.00 0.02%01

Fecha: 29/12/2011 02:00:00 p.m. Pág.: 1



MUNICIPIO DE ARMERIA, COL.
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Evolución Presupuestaria de los Egresos

AprobadoClave Presupuestaria   Descripción %

Análisis: Estructura Administrativa -- Clasificación por Objeto del Gasto

RS-UP-UR-Cap-Con-PGen-PEsp

Ejercicio: 2012, Ene - Dic

OTROS MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN 42,000.00 0.31%09
OTROS MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN 42,000.00 0.31%01

COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 757,260.55 5.51%06
COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 757,260.55 5.51%01

GASOLINA 721,260.55 5.25%01
GAS 12,000.00 0.09%03
ACEITES Y GRASAS 24,000.00 0.17%04

MATERIALES Y SUMINISTROS PARA SEGURIDAD 30,000.00 0.22%08
MATERIALES DE SEGURIDAD PÚBLICA 30,000.00 0.22%02

MUNICIONES, ESPOLETAS, CARGAS, GRANADAS, CARTUCHOS Y BALAS. 30,000.00 0.22%01
HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 6,000.00 0.04%09

REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO DE CÓMPUTO Y TECNOLOGÍAS DE 
LA INFORMACIÓN

6,000.00 0.04%04

REFACCIONES Y ACCESORIOS  MENORES PARA EQUIPOS DE COMPUTO 6,000.00 0.04%01
SERVICIOS GENERALES 610,466.00 4.44%03

SERVICIOS BÁSICOS 189,000.00 1.38%01
ENERGÍA ELÉCTRICA 156,000.00 1.14%01

ENERGIA ELÉCTRICA DE OFICINAS ADMINISTRATIVAS 156,000.00 1.14%01
TELEFONÍA TRADICIONAL 24,000.00 0.17%04

SERVICIO TELEFÓNICO CONVENCIONAL 24,000.00 0.17%01
TELEFONÍA CELULAR 9,000.00 0.07%05

SERVICIO DE TELEFONÍA CELULAR 9,000.00 0.07%01
SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO 102,000.00 0.74%02

ARRENDAMIENTO DE EDIFICIOS 90,000.00 0.66%02
ARRENDAMIENTO DE EDIFICIOS PARA OFICINAS 90,000.00 0.66%03

ARRENDAMIENTO DE MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN, EDUCACIONAL Y 
RECREATIVO

6,000.00 0.04%03

ARRENDAMIENTO DE FOTOCOPIADORAS 6,000.00 0.04%03
OTROS ARRENDAMIENTOS 6,000.00 0.04%09

ARRENDAMIENTO DE MUEBLES PARA EVENTOS INCLUYE MANTELERÍA, LONAS Y 
CARPAS.

6,000.00 0.04%01

SERVICIOS DE INSTALACION, REPARACION, MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 313,466.00 2.28%05
CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO MENOR DE INMUEBLES 42,000.00 0.31%01

CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO MENOR DE EDIFICIOS 42,000.00 0.31%01
INSTALACIÓN, REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE MOBILIARIO Y EQUIPO DE 
ADMINISTRACIÓN, EDUCACIONAL Y RECREATIVO

24,000.00 0.17%02

MANTENIMIENTO DE MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN INCLUYE SEGURO 24,000.00 0.17%01
REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE 199,466.00 1.45%05

MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE TERRESTRE 199,466.00 1.45%01
REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD 48,000.00 0.35%06

REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD 48,000.00 0.35%01
SERVICIOS DE TRASLADO Y VIATICOS 6,000.00 0.04%07

PASAJES TERRESTRES 3,000.00 0.02%02
PASAJES TERRESTRES 3,000.00 0.02%01

AUTOTRANSPORTE 3,000.00 0.02%04
FLETES Y TRANSPORTES 3,000.00 0.02%01

TOTAL: 13,733,899.68 100.00%

Fecha: 29/12/2011 02:00:00 p.m. Pág.: 2



01 11 PENSIONADOS Y JUBILADOS



MUNICIPIO DE ARMERIA, COL.
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Evolución Presupuestaria de los Egresos

AprobadoClave Presupuestaria   Descripción %

Análisis: Estructura Administrativa -- Clasificación por Objeto del Gasto

RS-UP-UR-Cap-Con-PGen-PEsp

Ejercicio: 2012, Ene - Dic

RAMO ADMINISTRATIVO 4,690,845.35 100.00%01
PENSIONADOS Y JUBILADOS 4,690,845.35 100.00%11

PENSIONADOS Y JUBILADOS 4,690,845.35 100.00%01
SERVICIOS PERSONALES 4,690,845.35 100.00%01

REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER PERMANENTE 2,770,361.36 59.06%01
SUELDOS BASE AL PERSONAL PERMANENTE 2,770,361.36 59.06%03

SUELDO 1,193,216.16 25.44%01
SOBRE SUELDO 1,193,216.16 25.44%02
QUINQUENIOS 383,929.04 8.18%03

REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 728,642.98 15.53%03
PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y GRATIFICACIÓN DE FIN DE AÑO 728,642.98 15.53%02

AGUINALDO 728,642.98 15.53%05
OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONOMICAS 1,191,841.01 25.41%05

PRESTACIONES CONTRACTUALES 1,191,841.01 25.41%04
AYUDA DE TRANSPORTE 224,031.29 4.78%09
AYUDA PARA RENTA 236,477.82 5.04%10
AYUDA PARA UNIFORME 94,517.81 2.01%14
BONO DE LA SECRETARIA 1,753.94 0.04%29
BONO DEL BURÓCRATA 182,160.75 3.88%31
BONO DIA DE LA MADRE 10,922.59 0.23%32
BONO DIA DEL PADRE 7,015.78 0.15%35
BONO ESCOLAR 7,269.87 0.16%38
BONO EXTRAORDINARIO ANUAL 41,296.56 0.88%39
BONO SINDICAL 64,676.33 1.38%44
CANASTA BÁSICA 307,346.46 6.55%46
BONO DE NIVELACION FAMILIAR 14,371.81 0.31%58

TOTAL: 4,690,845.35 100.00%

Fecha: 29/12/2011 02:00:50 p.m. Pág.: 1



02 00 RAMO AUTONOMO



MUNICIPIO DE ARMERIA, COL.
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Evolución Presupuestaria de los Egresos

AprobadoClave Presupuestaria   Descripción %

Análisis: Estructura Administrativa -- Clasificación por Objeto del Gasto

RS-UP-UR-Cap-Con-PGen-PEsp

Ejercicio: 2012, Ene - Dic

RAMO AUTONOMO (OPD'S) 2,451,113.92 100.00%02
ORGANISMOS PUBLICOS DESCENTRALIZADOS 2,451,113.92 100.00%01

DIF MUNICIPAL 2,451,113.92 100.00%01
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 2,451,113.92 100.00%04

TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PUBLICO 2,451,113.92 100.00%02
TRANSFERENCIAS OTORGADAS A ENTIDADES PARAESTATALES NO EMPRESARIALES Y 
NO FINANCIERAS

2,451,113.92 100.00%01

TOTAL: 2,451,113.92 100.00%

Fecha: 29/12/2011 02:01:40 p.m. Pág.: 1



03 00 OBRA PUBLICA E INVERSION



MUNICIPIO DE ARMERIA, COL.
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Evolución Presupuestaria de los Egresos

AprobadoClave Presupuestaria   Descripción %

Análisis: Estructura Administrativa -- Clasificación por Objeto del Gasto

RS-UP-UR-Cap-Con-PGen-PEsp

Ejercicio: 2012, Ene - Dic

OBRA PUBLICA E INVERSION 10,722,619.10 100.00%03
OBRA PUBLICA 10,659,019.10 99.41%01

OBRA PUBLICA 10,659,019.10 99.41%01
INVERSION PUBLICA 10,659,019.10 99.41%06

OBRA PUBLICA EN BIENES DE DOMINIO PUBLICO 10,659,019.10 99.41%01
DIVISIÓN DE TERRENOS Y CONSTRUCCIÓN DE OBRAS DE URBANIZACIÓN 10,659,019.10 99.41%04

CONSTRUCCIÓN DE OBRAS DE VIALIDADES 10,659,019.10 99.41%02
EQUIPAMIENTO 63,600.00 0.59%02

EQUIPAMIENTO 63,600.00 0.59%01
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 63,600.00 0.59%05

MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACION 24,600.00 0.23%01
MUEBLES DE OFICINA Y ESTANTERÍA 18,600.00 0.17%01
EQUIPO DE CÓMPUTO Y DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN 6,000.00 0.06%05

MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO 36,000.00 0.34%02
CÁMARAS FOTOGRÁFICAS Y DE VIDEO 36,000.00 0.34%03

MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 3,000.00 0.03%06
SISTEMAS DE AIRE ACONDICIONADO, CALEFACCIÓN Y DE REFRIGERACIÓN INDUSTRIAL 
Y COMERCIAL

3,000.00 0.03%04

TOTAL: 10,722,619.10 100.00%

Fecha: 29/12/2011 02:02:14 p.m. Pág.: 1



04 00 DEUDA PUBLICA



MUNICIPIO DE ARMERIA, COL.
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Evolución Presupuestaria de los Egresos

AprobadoClave Presupuestaria   Descripción %

Análisis: Estructura Administrativa -- Clasificación por Objeto del Gasto

RS-UP-UR-Cap-Con-PGen-PEsp

Ejercicio: 2012, Ene - Dic

DEUDA PUBLICA 1,933,865.00 100.00%04
DEUDA PUBLICA 1,933,865.00 100.00%01

DEUDA PUBLICA 1,933,865.00 100.00%01
DEUDA PUBLICA 1,933,865.00 100.00%09

AMORTIZACION DE LA DEUDA PUBLICA 828,548.00 42.84%01
AMORTIZACIÓN DE LA DEUDA INTERNA CON INSTITUCIONES DE CRÉDITO 828,548.00 42.84%01

CREDITO BANOBRAS 7174 286,071.00 14.79%01
CREDITO BANOBRAS 7208 105,437.00 5.45%02
CREDITO BANOBRAS 9925 437,040.00 22.60%03

INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA 1,105,317.00 57.16%02
INTERESES DE LA DEUDA INTERNA CON INSTITUCIONES DE CRÉDITO 1,105,317.00 57.16%01

TOTAL: 1,933,865.00 100.00%

Fecha: 29/12/2011 02:02:54 p.m. Pág.: 1



05 00 TRANSFERENCIAS, SUBSIDIOS Y AYUDAS 



MUNICIPIO DE ARMERIA, COL.
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

Evolución Presupuestaria de los Egresos

AprobadoClave Presupuestaria   Descripción %

Análisis: Estructura Administrativa -- Clasificación por Objeto del Gasto

RS-UP-UR-Cap-Con-PGen-PEsp

Ejercicio: 2012, Ene - Dic

TRANSFERENCIAS, SUBSIDIOS Y AYUDAS 460,200.00 100.00%05
TRANSFERENCIAS, SUBSIDIOS Y  AYUDAS 460,200.00 100.00%01

AYUDAS 460,200.00 100.00%03
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 460,200.00 100.00%04

AYUDAS SOCIALES 460,200.00 100.00%04
AYUDAS SOCIALES A PERSONAS 330,200.00 71.75%01
AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES DE ENSEÑANZA 100,000.00 21.73%03
AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO 30,000.00 6.52%05

TOTAL: 460,200.00 100.00%

Fecha: 29/12/2011 02:03:30 p.m. Pág.: 1


